
Sveicināti 
tematiskajā 
lapā jau 
ceturto reizi!
  Laikraksts Auseklis sadarbībā ar Lim-
bažu novada pašvaldību arī šajā gadā 
startēja Latvijas Zivju fonda projektu 
konkursā un guva atbalstu sabiedrības 
informēšanai par zivju resursu pētīju-
miem, to racionālu un saudzīgu izman-
tošanu, atražošanu un aizsardzību. Šādu 
projektu sadarbībā ar Limbažu un Salac-
grīvas novada pašvaldību īstenojām arī 
iepriekšējos trīs gadus.
  No maija līdz pat novembrim reizi 
mēnesī Ausekļa tematiskajā lapā Zini, 
sargā, copē! turpināsim lasītājus infor-
mēt par visu, kas saistīts ar ūdeņiem un 
to iemītniekiem. Stāstīsim par šo resursu 
sargāšanu, papildināšanu un saprātīgu iz-
mantošanu. Tāpat sarunāsimies ar jomas 
ekspertiem un atklāsim citu pieredzi. 
Maija tematiskajā pielikumā lasiet par 
jaunumiem Āsteres ezerā, jauno kom-
pensāciju mehānismu zvejniekiem par 
roņu veiktajiem nodarījumiem un pašu 
zvejnieku domām par to, kā arī citiem 
Zivju fonda atbalstītajiem projektiem 
mūspuses novados. 

Līga LIEPIŅA
Tematiskajā lapā izmantoti 

Kristapa AUZENBERGA zīmējumi

9  l  2020. gada 22. maijs

Zini, sargā, copē!

Turpinājums – 10. lpp.

Nomas tiesības un 
noteikumi atjaunoti
  Pērnais un šī gada sākums biedrībai 
Āsteres ezers bijis satraucošs. 2018. gada 
nogalē beidzās starp biedrību un Limba-
žu novada pašvaldību noslēgtais Āsteres 
ezera nomas 10 gadu līgums. Ar tā paga-
rināšanu nesekmējās gludi. Galu galā pērn 
augustā pašvaldības rīkotajā izsolē biedrī-
ba tomēr nosolīja ezera nomas tiesības uz 
turpmākajiem 10 gadiem. Ņemot vērā ne-
skaidrības ar šo nomu, Āsteres ezera biedri 
bija kavējušies arī ar jauna makšķerēšanas 
nolikuma (iepriekšējam termiņš beidzās 
2018. gada nogalē) izstrādi. Kad tapa 
skaidrs, ka ezeru apsaimniekos iepriekšē-
jie nomnieki, varēts sākt nolikuma izstrādi. 
– Process makšķerēšanas nolikuma saska-
ņošanai bija ilgs, – atzina G. Gailītis. Nu 
tas apstiprināts visās nepieciešamajās in-
stancēs, tostarp Limbažu novada pašvaldī-
bā, par ko jūtams atvieglojums. Copēšana 
ezerā organizēta arī, kad jaunais nolikums 
vēl nebija publicēts. – Ko darīt? Nolikums 
izstrādāts, cilvēki teju lauzās uz ezeru un 
dusmojās, ka tā apstiprināšana kavējās. 
Visiem situāciju neizskaidrot... Ko mums 
izdarīs? Uz Sibīriju jau neaizsūtīs, – teica 
biedrības vadītājs. Pavasarī rīkotajā Lim-
bažu novada makšķernieku sapulcē vairā-
ki copmaņi norādīja, ka laikā, kad jaunais 
nolikums vēl nebija izstrādāts, biedrības 
pārstāvji tirgojuši licences un nav laiduši 
ezerā copmaņus no malas ar personīgajām 
laivām. Biedrības vadītājs to noliedza:  
– Muļķības! Nezinu, no kurienes tādām 
runām aug kājas. Viņš sprieda, ka to pa-
matā, iespējams, ir kādi senāki personiskie 
aizvainojumi. Kad Āsteres ezerā sāka rīkot 
vienu no ALDA kausa izcīņas posmiem, 
vairāki copmaņi pirms sacīkstēm devušies 

zondēt sacīkšu jauno ūdenstilpi. – Tā kā 
tas vēl nebija sacensību laiks, nelaidām 
iekšā ar personīgām laivām, bet piedā-
vājām biedrības transportu un iegādāties 
licences. Šķiet, par to tad arī joprojām tā 
sāpe, – lēsa sarunbiedrs. Šos jautājumus 
biedrības pārstāvji izrunājuši un izskaid-
rojuši arī novada domes priekšsēdētājam 
Didzim Zemmeram. 

Makšķerēšanas nolikumā 
būtiskas izmaiņas
  Jaunajos makšķerēšanas noteikumos 
veiktas vairākas būtiskas izmaiņas. Āsteres 
ezerā nu var makšķerēt ne vien ar personī-
gajām, bet arī laivām, kas aprīkotas ar mo-
toru (gan benzīna, gan elektro), kam jauda 
ir līdz 3,7 kW jeb 5 ZS, kā to nosaka vis-
pārējie Makšķerēšanas, vēžošanas un zem-
ūdens medību noteikumi, un kas reģistrētas 
Ceļu satiksmes drošības direkcijā kuģoša-
nas līdzekļu noteiktajā reģistrācijas kārtībā. 
– Iepriekšējā makšķerēšanas nolikumā arī 
nebija rakstīts, ka nedrīkst ar šādām lai-
vām doties ezerā. Bet biedri kaut kā šādu 
kārtību panāca. Tiem, kuri ezeru pieskata, 
jābūt savai teikšanai. Arī paši nebraucām 
ar motoriem aprīkotās laivās. Gribas, lai 
ezers saglabātos tāds, kā tas bija, – kluss, 
makšķernieki cits citam netraucē, – atzina  
G. Gailītis. Runājot par personīgo laivu iz-
mantošanu ezerā, biedrības vadītājs pare-
dzēja, ka nu būšot sarežģītāk kontrolēt, kā-
di copmaņi atrodas ezerā. Iepriekš zināju-
ši, kuras laivas vietējiem, ezera piekrastes 
iedzīvotājiem un kādas – biedrībai esošās. 
– Ja manījām, ka tā nav mūsu, bija skaidrs, 
ka kaut kas nav labi. Varējām izķert neli-
kumīgos. Tagad tas būs grūtāk izdarāms. 
Mums nav inspektoru vai speciāli algo-
tu cilvēku. Cik paši te makšķerējam, tik 

Šosezon Āsteres ezerā 
vairāki jaunumi

Biedrības 
Āsteres 
ezers valdes 
priekšsēdētājs 
Gints Gailītis 
stāsta par 
vairākiem 
jaunumiem, 
kas attiecas uz 
makšķerēšanu 
šajā ūdenstilpē

Āsteres ezerā ieliktajās un nesen pārbaudītajās 
nārsta ligzdās rotājas līdzīgas ikru krelles

iecerēts Āsteres ezeram izstrādāt jaunus 
zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteiku-
mus. Latvijas Zivju fonds šim nolūkam 
piešķīris 1455,15 eiro. Biedrības vadītājs 
zināja teikt, ka iepriekš tādi veidoti pirms 
aptuveni 10 gadiem. – Speciālisti skatīs, 
kāda situācija ezerā, kādas sugas tajā mīt, 
un sniegs savus ieteikumus, ko varbūt būtu 
vēlams ielaist, – sprieda sarunbiedrs. 
  G. Gailītis dalījās arī iecerēs atjaunot 
biedrības laivu parku (esošās trīs savu 
laiku jau nokalpojušas), tāpat ir citas vaja-
dzības. Tās visas, kā arī dažādi priekšliku-
mi pārrunājami biedru (biedrībā darbojas 
aptuveni 40) kopsapulcē, bet to nav iespē-
jams sarīkot ārkārtas situācijā noteikto ie-
robežojumu dēļ. Jāgaida.

Autores un 
biedrības «Āsteres ezers» foto

arī pieskatām, – skaidroja biedrības 
valdes priekšsēdētājs. Sākot ar jauno 
makšķerēšanas sezonu, ne vien mai-
nītas licenču iegādes vietas, bet copes 
atļaujas tagad iespējams nopirkt arī 
elektroniski – vietnes www.epakalpo- 
jumi.lv sadaļā E-loms. Tāpat esoša-
jiem licenču veidiem pievienojusies 
jauna – diennakts – licence. – Ir mak-
šķernieki, kuri vēlas atbraukt no rīta 
un palikt līdz nākamajam. Iepriekš tad 
bija jāpērk divas dienas licences. Šāda 
diennakts makšķerēšana īpaši aktuāla 
ir vasarā tiem, kuriem patīk makšķerēt 
līņus, brekšus vai citas zivis, kas naktīs 
ķeras, – pastāstīja G. Gailītis. 

Zivju resursus 
papildina un veicina 
nārstu
  Pēdējā laikā Āsteres ezeru iecie-
nījuši karpinieki. Līdz šim karpas te 
maz makšķerētas. Sarunbiedrs apstip-
rināja, ka ezerā no senākiem laikiem 
mīt patiesi lieli eksemplāri, tāpat pati 
biedrība šo zivju resursus papildināju-
si. Šajā copes sezonā par lieliem lomiem 
vēl nav dzirdēts, bet pirms pāris gadiem 
līdaku cope sākusies ar blīkšķi – ķērušās 
lielas zivis. Ik gadu biedrība par saviem 
līdzekļiem cenšas arī ezera zivju resursus 
papildināt. Martā ezerā tika ielaisti 87 kg 
divgadīgu līdaku mazuļu un 71 kg karpu. 
Jau trešo gadu biedrības pārstāvji rūpēs 
par dabisko nārstu ūdenstilpē ievieto nār-
sta ligzdas. Ikrus tajās nērš dažādas zivis 
– gan plēsējas, gan t.s. baltās. – Biedri ne-
sen ligzdas pārbaudīja, un tās bija pilnas 
ikriem. Tāpat bija arī iepriekšējos gados. 
Labi, ka tās kaut ko dod! – teica G. Gai-
lītis. Jautāts, kā šogad rādās līdaku nārsts 
Āsteres ezerā, sarunbiedrs sprieda, ka 
ūdens vēl auksts un tās, iespējams, jopro-
jām vēl nārsto un ķersies vēlāk. 
  Sadarbībā ar Limbažu novada pašval-
dību un pārtikas drošības, dzīvnieku ve-
selības un vides zinātnisko institūtu BIOR 

  Šī copes sezona Āsteres ezerā sākusies ar jaunu licencētās makšķerēšanas noliku-
mu, kas novada pašvaldības izdevumā Limbažu Novada Ziņās publicēts 11. maijā. Tajā 
ir vairākas būtiskas izmaiņas. Sarunā par tām ūdenstilpes apsaimniekošanas biedrības 
Āsteres ezers valdes priekšsēdētājs Gints GAILĪTIS ieskicēja arī biedrības paveikto 
ezera apsaimniekošanā un nākotnes ieceres. 

2020. gada 22. maijs  l  10

Lapu sagatavoja 
Līga LIEPIŅA un Linda TAURIŅA

Tematisko lapu atbalsta:

Sākums – 9. lpp.

Mūspuses novados vairāk 
atbalstīti zivju resursu 
pavairošanas projekti
  Arī šogad mūspuses pārstāvji aktīvi 
rakstījuši projektu pieteikumus Latvijas 
Zivju fondam, lai ūdenstilpēs pavairotu 
dažādu sugu zivju resursus, tos sargā-
tu, pētītu un arī tīrītu to dzīvotnes. Zivju 
fonds lielākoties projektus atbalstījis. 
  Alojas novada dome projektu konkur-
sā guvusi atbalstu četriem projektiem. Par 
3671 taimiņu mazuļa ielaišanu Salacā jau 
iepriekš rakstījām Auseklī. Novada domes 
Attīstības nodaļas vadītāja Jana Mošura 
stāsta, ka Zivju fonds, piešķirot 5400 eiro, 
atbalstījis arī vimbu pavairošanu Salacā. 
Tiesa, grūti prognozēt, vai būs pieejami šo 
zivju mazuļi. Arī pērn šai aktivitātei iegūts 
atbalsts, taču cerēto vimbēnu togad nebi-
ja. Ja šogad viss izdosies, Salacā ielaidīs  
40 000 vimbu mazuļu. Lai sargātu zivju 
resursus novadā, ar 1033,81 eiro atbalstīta 
četru nakts redzamības kameru iegāde. Tās 
būs pašvaldības policijas atbildībā un, lai 
mazinātu maluzvejniecību, tiks izvietotas 
dažādās vietās pašvaldības teritorijā, īpaši 
Salacas apkārtnē. Apstiprināts arī projekts 
par zivju migrācijas ceļu tīrīšanu – sanesu-
mu izvākšanu virs Staiceles papīrfabrikas 
aizsprosta Salacā. Šai aktivitātei piešķirts 
11 610 eiro. Šobrīd tiek vērtēts iepirkumu 
konkurss, kam pieteicās pāris pretendentu. 
Vietējās makšķernieku biedrības Ūdens-
roze vīri šo posmu tīrīja jau aizpērn, bet 
sanesumi izveidojušies no jauna. 
  Limbažu novada pašvaldībai atbal
stīta zivju resursu papildināšana vairākās 
novada ūdenstilpēs. Augstrozes Lieleze 
rā iecerēts ielaist līdaku mazuļus. Šai 
iecerei piešķirti 6816,78 eiro. Limbažu 
Dūņezerā esošo zivju populāciju papil-
dinās ar līdaku mazuļiem. Šim nolūkam 
Zivju fonds piešķīris 2075,15 eiro. Starp 
citu, Dūnītī šogad gaidāma vēl cita akti-
vitāte, ko atbalstījis Zivju fonds. Rudens 
pusē ūdenstilpē ielaidīs iezīmētas jau pāris 
gadu vecas līdaciņas, lai noteiktu to atra-
žošanas efektivitāti. Šai iecerei piešķirti  
1115,25 eiro. – Šo aktivitāti jau sen gribē-
ju īstenot. Rudeņos īsti nav saprotams, no 
kurienes Dūņezerā pēkšņi parādās daudz 
viena izmēra līdaku. Tās ir savulaik ielais-
tās vai tomēr bijis dabīgais nārsts? Varbūt 
tās pašas no kaut kurienes ienākušas? Ta-

gad, kad tās būs iezīmētas, varēsim redzēt, 
kur zivis pēc tam noķers – Lielezerā vai 
tepat Dūņezerā. Tāpat varēsim novērtēt, 
kā tās ķersies, vai lomā būs iezīmētās, – 
skaidro novada pašvaldības aģentūras 
ALDA direktors Jānis Remess. Lādes eze-
ra iemītnieku pulku plānots papildināt ar 
zandartu mazuļiem, šai iecerei piešķirot 
4536,05 eiro līdzfinansējumu. Zivju fonds 
ar 10 632,49 eiro atbalstījis arī pašvaldī-
bas pieteikumus stacionāro novērošanas 
kameru (tās darbojas arī diennakts tumša-
jā laikā) iegādei, lai sargātu zivju resursus 
Lādes ezerā un Augstrozes Lielezerā. Pie 
Limbažu Dūņezera un Lielezera tādas jau 
uzstādītas. Ar 1455,15 eiro atbalstīta arī 
pašvaldības iecere izstrādāt Āsteres ezera 
zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteiku-
mus. 
  Salacgrīvas novada domes projektu 
koordinatore Solvita Kukanovska stāsta, 
ka ar Zivju fonda 10 000 eiro atbalstu ie-
gādātie gandrīz divgadīgie taimiņu mazuļi 
(nedaudz vairāk par 6000 smoltu) Salacas 
upē nesen jau ielaisti. Zivjaudzētavas Kār-
ļi filiālē Brasla tie izaudzēti no Salacgrī-
vas piejūrā noķerto vaislas taimiņu ikriem. 
Diemžēl šogad taimiņu vaislinieku ķerša-
nu mūspusē Zivju fonds nav atbalstījis. 
Noraidījums skaidrots ar to, ka šī aktivitā-
te atbalstīta jau vairākus gadus pēc kārtas. 
  Maija beigās vai jūnija sākumā Salacā 
tiks ielaisti divi miljoni nēģu kāpuru. Šī 
aktivitāte saņēmusi 3160 eiro līdzfinansē-
jumu. Pirmoreiz iecerēts Salacā novada te-
ritorijā rudens pusē ielaist vimbu mazuļus. 
Zivju fonds šo pašvaldības ieceri par upes 
zivju resursu papildināšanu ar 3000 vim-
bēnu atbalstīja, piešķirot 900 eiro. Zivju 
fonds arī šogad, piešķirot 15 000 eiro, at-
balstījis Korģes upes tīrīšanu, lai uzlabotu 
tās dabiskās dzīvotnes. – Turpināsim tīrīt 
upes nākamo posmu 3,5 km garumā no 
«Vecmelderiem» līdz tiltam pār Korģi uz 
autoceļa V12. Tiks nojaukti bebru dam-
bji, mākslīgi izveidotie krāvumi un attīrīta 
upes gultne no apauguma. Pērn jau vienu 
posmu iztīrījām. Kad šogad iecerētais būs 
izdarīts, tad varētu teikt, ka šīs upes kritis-
kais posms būs iztīrīts, – teic S. Kukanov-
ska.

Mana cope – vietne ne tikai 
makšķerēšanas licenču iegādei
  Tuvojoties vasarai, aizvien aktuālāka 
kļūst makšķerēšanas tēma. Lai šī nodarbe 
nesagādātu problēmas pašam makšķer-
niekam, būtiski ir gan iegādāties makšķe-
rēšanas licences, gan zināt, kuros ūdeņos 
un kad makšķerēšana atļauta. Tieši tādēļ 
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 
centrā (LLKC) radīts interaktīvs palīgs 
makšķerniekiem Mana cope, kurā visa 
minētā informācija pieejama vienuviet. 
Tur var ne vien iegādāties makšķerē-
šanas, vēžošanas un zemūdens medību 
elektroniskās kartes un makšķerēšanas 
licences populārākajām licencētajām co-
pes vietām Latvijā, bet arī uzzināt aktuālo 
informāciju par likumiem un licencēto 
makšķerēšanas vietu nolikumus. Būtis-
ki, ka vietne pieejama gan kā interneta 
resurss www.manacope.lv, gan kā mobilā 
lietotne Android un iOS ierīcēm.
  LLKC Zivsaimniecības nodaļas vadī-
tāja Agnese NeimaneJordane skaidro, 
ka lietotnē jau šobrīd pieejamas elektro-
niskās makšķerēšanas licences Dauga-
vai, Lielupei, Salacai, Ventai un Varkaļu 
kanālam, kā arī 11 ezeriem (Augstrozes 
Lielezers, Alūksnes ezers, Burtnieks, 
Kāl ezers, Liepājas, Durbes, Katvaru, Ba-
ļotes, Usmas ezers, Limbažu Lielezers 
un Limbažu Dūņezers). – «Mana cope» 

lietotāji makšķerēšanas licences var iegā-
dāties gan sev, gan citai personai, – viņa 
piebilst.
  Mobilajā lietotnē iestrādāta karte ar 
Latvijas upēm, ezeriem un ūdenskrātu-
vēm, kā arī vizuāla datubāze. Tajā var ie-
gūt informāciju par īpaši aizsargājamām 
dabas teritorijām, kurās pastāv ierobežo-
jumi makšķerēšanai, sezonāliem liegu-
miem, makšķerēšanai bīstamām vietām, 
laivu lietošanas un ātruma ierobežoju-
miem uz ūdeņiem, kā arī par makšķernie-
kiem draudzīgām vietām, t.sk. laivu ielai-
šanas vietām, naktsmītnēm, laivu nomu 
u.tml. noderīgiem servisiem. Kartē iestrā-
dāts arī Copes asistents. Makšķernieks, 
aktivizējot savu atrašanās vietu, saņem 
brīdinājumus par tuvošanos vai atrašanos 
teritorijās, kur pastāv jebkādi ierobežoju-
mi makšķerēšanai.
  Lai lietotne saturētu aktuālu un mak-
šķerniekiem nozīmīgu informāciju, ir 
izveidotas saziņas iespējas ar Mana Co-
pe uzturētājiem, izveidota lietotnes lapa 
sociālajā tīklā Facebook, kā arī palīgu 
grupa, profils Instagram. Mana cope in-
formatīvais tālrunis 26360007, e-pasts  
info@manacope.lv. 

Ilze RŪTENBERGA-BĒRZIŅA,
LLKC sabiedrisko attiecību vadītāja

Piekrastes zvejniekiem 
kompensēs roņu 
nodarītos zaudējumus
  Līdz 15. jūnijam Lauku 
atbalsta dienests (LAD) ai-
cina iesniegt projektu pie-
teikumus pasākumā Kom-
pensācijas shēma par no-
zvejas zaudējumiem, kurus 
radījuši aizsargājamie zīdī-
tāji. Programmas mērķis ir 
sniegt finansiālu atbalstu –  
kopumā 300 000 eiro – 
piekrastes zvejniekiem, lai 
segtu roņu radītos zaudēju-
mus to zvejas rīkiem un no-
zvejai. Par to, ka šī problē-
ma ir reāla un aktuāla, tiek 
runāts jau ilgstoši. Pirms 
četriem gadiem, domājot, 
kā to risināt, pat tika pieprasīta atļauja ro-
ņu medībām, ko Dabas aizsardzības pār-
valde gan noraidīja.
  Šogad kompensācija tiks piešķirta 
par 2019. gadā radītajiem zaudējumiem. 
Kompensāciju, ko saņems piekrastes zvej-
nieki, rēķinās, par pamatu ņemot pērn 
nozvejotā apjomu, kam piemēros koefi-
cientu. To izmantos, lai noteiktu, kāds bū-
tu bijis loms un ieņēmumi, ja roņi nebūtu 
nodarījuši skādi. Procenti, ko no vērtības 
kompensēs, būs atkarīgi no zivju sugas. 
Par akmeņpleksti, sīgu, zandartu, asari, 
lucīti, mencu, vimbu, plaudi, lasi, taimi-
ņu un salaku nolemts, ka vidēji gada laikā 
zvejnieki zaudē 38% loma, ko arī kom-
pensēs. Reņģēm un vējzivīm zudums lēsts 
20% apmērā, apaļajiem jūras grunduļiem  
un plek stēm – 10%. Teiksim, ja zvejnieks 
pērn nozvejojis 1000 t reņģu, tiek lēsts – 
ja ar tām nebūtu pamielojušies roņi, būtu 
bijušas 1200 t. Par šīm 200 t tad arī pie-
nāksies kompensācija. Ministru kabineta 
noteikumos arī ierakstītas zivju kilograma 
cenas, ko ņems par atskaites punktu aprē-
ķinos. Tās ir dažādas – sākot ar 5,2 eiro 
par lasi un taimiņu un beidzot ar 20 cen-
tiem par jūras grunduli un pleksti. Kilo-
grams reņģu novērtēts ar 24 centiem. 
  Uz atbalstu var pretendēt gan juridis-
kas, gan fiziskas personas, kas nodarbojas 
ar komerciālo zveju Baltijas jūras un Rī-
gas līča piekrastes ūdeņos. Galvenais no-
sacījums finansējuma saņemšanai ir – lai 
atbalsta pretendentam 2019. gadā bijusi 
zvejas atļauja (licence) un dienā, kad tiek 
iesniegts projekta pieteikums, tā ir spēkā. 
Atbalsta pretendentam LAD jāiesniedz 
projekta iesniegums un deklarācija. Veid-
lapa pieejama mājaslapas www.lad.gov.lv 
sadaļā Atbalsta veidi – Projekti un inves-
tīcijas. To var izdarīt LAD elektroniskās 
pieteikšanās sistēmā, papīra formā klātie-
nē vai parakstītus ar drošu elektronisko 
parakstu. 
  Salacgrīvas Zvejnieku un makšķernie-
ku konsultatīvās padomes priekšsēdētājs 
un piekrastes zvejnieks Rolands Ķirsis 
roņu nodarīto zaudējumu kompensācijas 
programmu vērtē pozitīvi. Jo īpaši sarun-
biedrs uzsver to, ka kompensācijas saņems 
vienīgi godīgie zvejnieki, kuri lomus dek-
larējuši un zivis pārdevuši legāli. Tie, ku-
ri krāpušies, paliks bešā. R. Ķirsis teic:  
– Vārdos nesaukšu, bet ir tādi, kuri sūdzas, 
ka zivju jūrā nav, bet, iznākot krastā, tās 
pārdod “no rokas”. Viņš zina, ka kompen-
sācijas pieteikumā nozvejotā apjomu ne-
varēs norādīt patvaļīgi. Tam jāatbilst pērn 
Latvijas Zivsaimniecības integrētajā kon-
troles un informācijas sistēmā (LZIKIS) 
deklarētajam. Šī programma būs papildu 
mudinājums strādāt godīgi. Zvejnieks at-
zīst, ka pirms četriem gadiem, kad tika ie-
viesta LZIKIS deklarēšanas sistēma, viņš 
bija pirmais, kuram radās jautājums, kam 
tas vajadzīgs. Jau tad bija jāraksta nozve-
jas žurnāls, jāiesniedz statistikas dati, pa-
vadzīmes, rēķini utt. Par kilogramu zivju 
jāatskaitās ar pieciem dokumentiem. Ta-
gad no tā atleks kāds labums arī pašiem, 

ne tikai valstij, kas cenšas novērst nelegā-
lu zveju. 
  Ja runā par to, kā tieši izlemts vērtēt 
roņu nodarītos zaudējumus, R. Ķirsis at-
zīst, ka izvēlēta gana saprātīga pieeja. Arī 
paši zvejnieki, piedaloties semināros, par 
to sprieduši. Piemēram, nav akceptēts 
variants, ka varētu izmaksāt kompensā-
ciju par sabojātajiem zvejas rīkiem. Būtu 
neiespējami izvērtēt, cik daudzos roņi iz-
grauzuši caurumus. Sarunbiedrs dzirdējis, 
ka Lietuvā ir cita sistēma (vismaz tā stāsta 
turienieši). Tur 50 eiro zvejniekam dodot 
par dienu, kad viņš neiziet jūrā. Viņaprāt, 
mūsu versija tomēr ir labāka. Pieminot 
cenas, kas noteiktas par zivju kilogramu 
un būs viens no faktoriem kompensāci-
ju aprēķinā, R. Ķirsis spriež, ka kopumā 
tās ir adekvātas. Jāņem vērā, ka runa ir 
par vidējo, jo gada laikā ļoti mainās tas, 
cik var saņemt par kilogramu zivju. Viņš 
gan bilst, ka par dažu sugu samaksa varē-
tu būt augstāka. Teiksim, jūras grundulim 
tā nekad nav zemāka par 45–50 centiem 
par kilogramu, tāpēc norādītie 20 centi ir 
samērā maz. Savukārt, runājot par aplēsta-
jiem zaudējumiem procentos, viņš preci-
zē, ka tad, kad roņi uzbrūk zvejas rīkiem, 
tie noēd visu, ko atrod tīklos un murdos. 
– Ja ronis “uzsēžas” uz murda, tas aiziet 
tikai tad, kad murdu izņem, – viņš dalās 
novērojumos. Tieši tāpēc arī aprēķinu 
veiks pēc gada loma. Sarunbiedrs lēš, ka 
ar programmai paredzētajiem 300 000 eiro 
pietiks, lai zaudējumus segtu visiem, kam 
tas nepieciešams. Šobrīd Zemkopības mi-
nistrijas rūpnieciskās zvejas tiesību nom-
nieku Baltijas jūrā un Rīgas līcī sarakstā 
ir 149 uzņēmumi un individuālie komer
santi. 
  Uzsverot atbalstu nozarei, R. Ķirsis pie-
min vēl vienu pozitīvu jauninājumu. Pie-
krastes zvejniekiem būs iespēja nepiecie-
šamajā apjomā iegādāties degvielu, kas ne-
tiek aplikta ar akcīzes nodokli. Zvejnieks 
skaidro, ka tā bija pieejama arī līdz šim, 
taču nosacījumi mazākiem komersantiem 
bija grūti izpildāmi – jāpērk lielā apjomā, 
jānodrošina īpaši aprīkota tvertne uzglabā-
šanai. Turpmāk varēs vienkārši aizbraukt 
uz benzīntanku un nopirkt tik, cik nepie-
ciešams, lai ielietu laivas bākā. Vairāk in-
formācijas par šo jauninājumu var atrast 
LAD mājaslapā. R. Ķirsis uzskata, ka ar 
valsts atbalstu līdz šim nozare nav lutinā-
ta. Ja salīdzina ar lauksaimniekiem, par 
kuriem arī rūpējas tā pati Zemkopības mi-
nistrija, tas ir bijis nesalīdzināmi mazāks. 
Tikai pēdējā laikā vērojami uzlabojumi.

Piekrastes ūdeņos roņu netrūkst, un to apetīte ir laba



9  l  2020. gada 26. jūnijs

Zini, sargā, copē!

Turpinājums – 10. lpp.

Kontrolzvejā Āsteres 
ezerā konstatēts 
padsmit zivju sugu
  Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības 
un vides zinātniskā institūta BIOR pēt-
nieki veica kontrolzveju Āsteres ezerā, 
lai noteiktu, kādas sugas kādā apjomā un 
vecuma diapazonā mīt šajā ūdenstilpē. Ie-
priekš tāda Āsterē veikta pirms aptuveni 
10 gadiem. 
  BIOR ar darbiem tika galā necerēti ātri, 
jo lielo zivju nakts zvejā bijis mazāk, nekā 
gaidīts pēc sīko zivju kontrolzvejas dienā. 
Arī ezera apsaimniekošanas biedrības vīri 
bija gaidījuši, ka kontroltīklos būs vairāk 
lielo zivju. – Tas gan nenozīmē, ka zivju 
šeit būtu maz. To ir daudz. Bet, salīdzinot 
ar to, kāda bija dienas zveja, kontroltīklos 
tām vajadzēja būt vairāk. Dienas zveja bi-
ja sekmīgāka nekā nakts, lai gan parasti 
ir otrādi, – norāda BIOR zinātnieks Ēriks 
Aleksejevs. Viņš skaidro, ka Āsteres ezers 
ir gana dziļš, tādēļ zivis varējušas peldēt 
kontroltīkliem pāri, tā no tiem izvairoties. 
  BIOR pētnieki saskaitīja 14 zivju su 
gu – līdakas, plaužus, raudas, ruduļus, lī-
ņus, karūsas, karpas, vīķes, auslejas, zan-
dartus, asarus, ķīšus un akmeņgrauzi. Bal-
to zivju, protams, bija vairāk nekā plēsēju, 
bet sarunbiedrs apliecina, ka šāda situāci-
ja ir lielākoties visās ūdenstilpēs, turklāt 
tā tam jābūt, jo plēsējiem kaut kas jāēd.  
Ē. Aleksejevs vērtē, ka sugu daudzveidība 
ezerā ir laba. Šajā ūdenstilpē varētu dzī-
vot arī zuši, ja vien kāds tos tur ielaistu. 
Āsteres apsaimniekotāju pārstāvji Mareks 

Brauns un Jānis Veinbergs 
zina teikt, ka ūdenstilpē 
pēdējā laikā parādījušās arī 
foreles. (Pētniekiem gan tās 
nelaimējās dabūt.) Viņiem 
zināmas vismaz trīs šogad 
noķertās, no kurām lielākā 
bija 2,44 kg smaga. Arī pērn 
makšķernieki foreles noķē-
ruši gana bieži. Biedrības 
pārstāvji spriež, ka tās ezerā 
nonākušas pa savienojošo 
kanālu no Lūdiņupes vai no 
kāda tuvējā audzētāja foreļu 
dīķa, kad tur pārrauts dam-
bis. 
  Zinātnieki arī pārbaudī-
juši, vai Āsteres ezerā mājo 
vēži. Neviens nav atrasts. 
M. Brauns stāsta, ka pēdējos 
piecos gados tie tur tiešām nav novēroti, 
lai gan pirms tam šur tur bijuši. Grūti pa-
teikt iemeslu vēžu izzušanai, iespējams, 
pie vainas kāda to slimība. 
  Runājot par izmaiņām zivju sugu sa-
stāvā kopš pēdējās kontrolzvejas, Ē. Alek-
sejevs secina, ka nu ezerā parādījušās arī 
karpas, ko pati biedrība ielaidusi un turpi-
na šo resursu papildināt. Tāpat šajā reizē 
bija vairāk zandartu – iepriekš zinātnieki 
dabūjuši, šķiet, tikai vienu. M. Braunu 
patīkami pārsteidza, ka ķērušies arī prā-
vi asari, no kuriem lielākais svēra 750 g, 

mazu asarīšu īsti nav bijis. Vairāk ķērušās 
raudiņas un vīķes, bijuši arī līdacēni. No 
lielajām vairāk karpas un līņi, tāpat karū-
sas. M. Brauns norāda, ka Āsteres ezerā 
mīt gan vietējā Latvijas suga – dzeltenās 
jeb zeltainās karūsas, gan ievestās sudra-
bainās. 
  Izvērtējot zivju vecumu, secināts, ka 
daudzas sugas atražojas pašas, jo ķēru-
šies gan jaunie, gan jau pieaugušie īpatņi.  
Ē. Aleksejevs pieļauj, ka nārsto arī ielais-
tās karpas, taču to atražošanās procents 
vērtējams tuvu nullei, jo nav mazo īpatņu. 

M. Brauns pieļauj, ka ezera vēsais ūdens 
nav piemērots to nārstam un, pat ja kāda 
iznārsto, mazos apēd plēsīgās zivis. 
  Kontrolzveja ūdenstilpē veikta, lai 
Āsteres ezeram izstrādātu jaunus zivsaim-
nieciskās ekspluatācijas noteikumus. Šo 
Limbažu novada pašvaldības aktivitāti ar 
1455,15 eiro līdzfinansējumu atbalstīja 
Latvijas Zivju fonds.

Pēc kontrolzvejas tās rezultātus pārrunā Limbažu novada pašvaldības aģentūras ALDA direktors Jānis 
Remess (no labās), Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskā institūta BIOR zinātnieks 
Ēriks Aleksejevs un biedrības Āsteres ezers pārstāvji Mareks Brauns un Jānis Veinbergs

Sacensību rezultāti 
neparāda Limbažu 
Lielezera īsto seju
  Svētdien Limbažu Lielezerā notika 
Sudraba ceļojošā ALDA kausa izcīņas  
1. posms. Parasti ALDA rīkotie mači sā-
kas maijā, bet šogad kovidlaiks tos attāli-
nāja. Tas arī noteicis, ka būs vien trīs pos-
mi, un sacīkstes norisināsies tikai aģentū-
ras apsaimniekotajos ezeros – Augstrozes 
Lielezerā un Dūņezerā. Lai samazinātu 
saskarsmi, reģistrācija notika internetā un 
arī tradicionālā kopīgā zupas ēšana šoreiz 
izpalika. ALDA direktors Jānis Remess at-
zinās – kaut arī individuāli makšķerniekus 
šopavasar saticis, tomēr sacensību pietrū-
cis. Un arī viņi paši bija priecīgi satikties.
  Pirms makšķernieki nāca krastā, lai 
atrādītu savus lomus, sacensību rīkotājs 
ierasti izmeta līkumu pa ezeru, lai novēr-
tētu, kā dalībniekiem sokas. J. Remesa se-
cinājums bija – ja gribas, lai zivis neķeras, 
sarīko sacensības. Lielākoties rītapusē 
laivās redzēti vien asarīši. Bet zināms jau, 
ka zivis Lielezerā ir – to pierādījuši gan 
zinātnieki, gan paši makšķernieki. Tiesa, 
šopavasar nekādi rekordlomi Limbažu 
Lielezerā neesot fiksēti, bet pārsteidzošā-
kais bijuši zuši. Pirmoreiz tie ūdenstilpē 
ielaisti 2013. gadā un nu jau paaugušies 
līdz 70–80 cm, un sver nepilnu kilogramu. 
J. Remess kā iemeslu tam, kāpēc svētdien 
sacensību dalībniekiem nebija īstā zivju 
diena, min laikapstākļu maiņu. Tā domā-
ja arī vairāki uzrunātie copētāji. Rīts bija 
saulains, diena izvērtās dūmakaina, un tad 

atkal bija zilas debesis. Zivīm nepatīkot 
tādas pārmaiņas. Vējš arī pēdējās dienās 
esot nepareizais – ja ne tīrs austrumu, tad 
ar tā pieskaņu, un tas esot bada vējš…
  Nekādus veiksmīgus makšķerniekstās-
tus todien no sacensību dalībniekiem ne-
nācās dzirdēt, no 21 komandas ar lomiem 
varēja palepoties vien sešas. Krastā nācēji 
gan tālab nerādīja garus ģīmjus un prata 
pajokot par slikto copi. Mārtiņš no ko-
mandas JPV labprāt pozēja ar savu vienī-
go noķerto 15 cm garo asarēnu, ar ko viņš, 
starp citu, kā pēdējais ieskaites punktu ie-
guvējs nopelnīja Jāņa Lietiņa dāvāto kar-
tupeļu maisu. Vēl gan vecās ražas. – Būtu 
nedēļu vēlāk, varētu ēst jaunos, – komen-
tēja Jānis. Tomēr dažiem paveicās tikt 
arī pie lielāka loma. Kad Andris Vītols 
no komandas Tagad toč viss skaidrs uz 
svariem nolika kopā ar pārinieku Rolan-
du Muskaru noķerto, vīri secināja – viņi 
vienīgie noķēruši tās zivju sugas, lai loma 
vērtību pareizinātu ar koeficientu 1,5. Ja 
līdz šim vietu sadalījumu noteica noķertā 
kopsvars, šoreiz bija noteikums – ja lomā 
ir līdaka, zandarts un asaris, to reizina ar 
koeficientu. Tiesa, arī bez tā komandai šo-
reiz bija veicies vislabāk. Andris neslēpa 
prieku, ka beidzot iegūta 1. vieta, iepriekš 
kādā no posmiem bijusi otrā, arī trešā.  
– Nē, mēs neesam gudrākie makšķernie-
ki. Tie ir tie, kuri ieņem godalgotās vie-
tas kopvērtējumā. Mēs pagājušajā sezonā 

bijām nelāgā vietā – kādā no padsmita- 
jām, – viņš noteica, smejot, ka gan jau šo-
reiz līdzējusi komandas nosaukuma mai-
ņa. Pērn viņu tandēms ar Rolandu Muska-
ru saucies vien Viss skaidrs.

Rezultāti
1. vietu ar 3,975 kg lomu ieguva koman-
da Tagad toč viss skaidrs (A. Vītols un 
R. Muskars). 2. bija NM house (Jānis 
Meirans un Staņislavs Maškevičs) ar 
2,210 kg , 3. – Ozo (Aivis Balodis un 
Kristaps Gailis, loms 1,645 kg), bet 
4. – Lauztie airi (Imants Grabovskis un 
Vladimirs Komarovs, noķerti 1,475 kg). 
Limbažu Lielezers todien tika patukšots 
vien par nepilniem 16 kg zivju. 

– Lielezera pēdējā brīža piedāvājums, – tā 
par krastā nākot noķerto 15 cm nelielo 
asarēnu teic Mārtiņš Vizulis

Andris Vītols (no labās) un Rolands Muskars no Duntes puses – pirmo reizi pirmie!

2020. gada 26. jūnijs  l  10

Lapu sagatavoja Līga LIEPIŅA, 
Regīna TAMANE un Linda TAURIŅA

Tematisko lapu atbalsta:

Sākums – 9. lpp.

Mini un uzzini!
  Horizontāli. 8. Bute. 9. ASV un Ka-
nādas robežupe. 10. Zivs ar zilgani pelē-
ku, melni punktotu muguru, sudrabbal-
tiem sāniem. 11. Neliela karpu dzimtas 
zivs; vēja zivtiņa. 12. Plekstu dzimtas 
zivs ar brūngani dzeltenu, plakanu ķer-
meni un acīm, parasti galvas vienā pusē. 
15. Daudzgadīgi smaržīgi lakstaugi ar 
ložņājošu sakneni ūdenstilpju malās; kal-
mes, skalbes. 17. Neliela karpu dzimtas 
zivs ar vārpstveida ķermeni, zaļganbrū-
nu muguru, zilganu vēderpusi, nelieliem 
tumšiem plankumiem. 18. Zivs ar ļoti 
slaidu veltenisku ķermeni, zaļganbrūnu 
muguru, dzeltenīgu vēderu. 19. Saimnie-
ciski nozīmīgas zvejas zivis. 20. Mazas 
zivtiņas, izplatītas mēreni siltās jūrās, ir 
nozīmīgas jūras barošanās ķēžu sastāvda-
ļa. 24. Liela mencveidīgo kārtas zivs (At-
lantijas okeāna ziemeļos) ar trim mugu-
ras un divām anālajām spurām. 26. Sald-
ūdens zivis ar zilgani zaļu muguru, sud-
rabotas krāsas sāniem un vēderu. 27. Zivs 
ar lielu, līdz 6 m garu, vārpstveida ķerme-
ni un smailu purnu. 31. Pelaģiska jūras 
zivs ar vārpstveidīgu ķermeni, konisku 
galvu un smailu purnu. 32. Zivju ēdiens 
ar piedevām. 33. Lašveidīgo kārtas sīgu 
dzimtas suga, 1957. gadā ielaista Stropu 
ezerā, bet iedzīvošanās nav zināma, sa-
stopama Ziemeļu Ledus okeānā, Āzijā, 
Ziemeļamerikā. 34. Jūras dieva Poseido-
na un Keroesas dēls grieķu mitoloģijā. 
35. Latīniskais nosaukums karpu dzimtas 
zivju ģintij, no kuras Latvijā sastopamas 
divas sugas. 
  Vertikāli. 1. Viena no dieva Višnu 
10 avatārām (iemiesojumiem) zivs vei-

dolā hindu mitoloģijā. 2. Karpu dzimtas 
suga (apv.). 3. Līdz 60 cm gara saldūdens 
zivs no karpu dzimtas, kam raksturīgs 
no sāniem saplacināts ķermenis un lielas 
zvīņas. 4. Siļķveidīgo kārtas saldūdens 
zivs. 5. Ogres labā krasta pieteka Vec-
piebalgas novada Inešu pagastā. 6. Upe 
Brazīlijas dienvidaustrumos, Paranas 
kreisā krasta pieteka. 7. Ezers Latgales 
augstienes Dag das paugurainē. 13. Siļķu 
dzimtas caurceļotājzivis ar saplacinā-
tu ķermeni un labi izteiktu vēdera ķīli, 
Baltijas jūrā reti; lapreņģes. 14. Ezera 
salakas. 16. Dūņu pīkstu un nēģu mazu-
ļu nosaukums Vidzemē, retāk Kurzemē 
(apv.). 18. Zodi aka zīme. 21. Zvejas rīks, 
trejbridis – tīkls, kas piestiprināts pie di-
viem līkiem un viena taisna koka (apv.). 
22. Saimnieciski nozīmīgas zivis, izpla-
tītas tropu un mērenajā joslā. 23. Plaudis 
(apv.). 25. Plaudim līdzīgas karpu dzim-
tas zivis, kas uzturas jūrā, bet nārsta laikā 
un mazuļu stadijā – upēs un caurtekošos 
ezeros; spāres. 28. Laivas ribas, pie kā 
piestiprina malas dēļus. 29. Lašveidīgo 
dzimtas zivis ar lielu muguras spuru un 
taukspuru, uzturas straujos, skābekļa ba-
gātos strautos. 30. Akmeņplekstu nosau-
kums Ziemeļkurzemes jūrmalā (apv.).

Agita LEONTJEVA

1 2

3 4  5  6 7

8        9       

      10          

11         12       

      13    14      

15    16  17        18     

             

19       20      

21      22      23

24   25   26     27 28    

    29        30     

31            32       

      33           

34        35       

       

  

  Maijā apritēja ceturtais gads, kopš Sa-
lacgrīvas centrā, kādreizējā preses kios-
kā, iekārtota zivju tirgotava. Tās autors 
ir salacgrīvietis Armands BELASIKS. 
Viņam gan zivju mājražošana un tirgoša-
na ir tikai blakusnodarbe. Ikdienā, būdams  
SIA Salacgrīvas elektromontāžnieks īpaš-
nieks un elektropreču veikala saimnieks, 
viņš strādā ar elektrību un visu, kas tai 
piederas. Armands ir pārliecināts: – Ja ho-
bijs atšķiras no pamatdarba, tad dzīvot ir 
patīkamāk un viss veicas labāk. 
  Protams, mājražošana nav viegla joma. 
Reizēm jādarbojas līdz nakts tumsiņai. 
Piemēram, nesen uz Salacgrīvu atbrauku-
šie vasarnieki prasīja kūpinātas zivis, ko 
vēlējās baudīt vēl siltas. Tā nu Armands 
strādāja līdz pusnaktij, lai pasūtījumu iz-
pildītu. Viņš arī izbauda iespēju doties 
izbraukumos ārpus Salacgrīvas, kur zivis 
gatavo uz vietas, lai pasniegtu siltas, pie-
mēram, Nēģu svētkos Carnikavā. Vēl ļoti 
patīk Burtnieka svētki, kuru rīkotāji viņu 
pat īpaši paaicināja. Protams, tirgojas arī 
vietējā Salacgrīvas Reņģēdāju festivālā. 
  Sarunbiedrs stāsta, ka esot gan viena 
problēma. Lai grilus un citu nepiecieša-
mo aprīkojumu iekrautu transportā, vien 
vajadzīgas trīs stundas. Taču to viņš iece-
rējis labot – veiksmīgi startējis biedrības 
Jūrkante projektu konkursā un saņēmis 
atbalstu mobilas virtuves būvei. Tas gan 
nebūšot tik vienkārši, jo ideja ir oriģināla. 
Pamatnei Armands iecerējis izmantot auto 
piekabi, būtībā zemu platformu uz rite-
ņiem. Uz tās liks grilu, plīti un ledusskapi. 
Principā veidosies tāds kā virtuves stūrītis. 
Salacgrīvietis cer ar tādu ērti piebraukt, 
noparkoties un, laiku lieki netērējot, ķer-
ties pie zivju gatavošanas. Grūti bijis at-
rast, kurš kaut ko tādu izgatavos. Ar lielu 

pierunāšanu izdevies vienoties ar vietējā 
autoservisa vīriem. Daudzi atteikuši. – Tu 
esi galīgi dulls. Kam tev tādu vajag? – vi-
ņam sacīts. Bet Armands bilst, ka reizēm 
viņam prātā iešaujas kāda ideja, kas neliek 
mieru, kamēr nav īstenota. 
  Armanda kioskā produkcijas piedāvā-
jums ir diezgan plašs – gan kūpinājumi 
un grilējumi, gan svaigas zivis. Tās pats 
fasē vakuumā. Viņš gan atzīst, ka salacgrī-
viešus jūras tuvums ir nedaudz izlutinājis. 
Prasīgi klienti! Cēsu, Valmieras un Rīgas 
pusē zivi vērtē augstāk, toties turieniešiem 
zivis pārsvarā interesē vēsajos gadalaikos, 
vasarā mazāk. Sarunbiedrs uzsver, ka vi-
ņam patīk zivis ar vēsturi. Piegādātājus, 
zvejniekus un audzētavas (ja runa par 
saldūdens zivīm) izvēlas ļoti uzmanīgi – 
tikai no tiem, kas tās zvejojuši. 
  Armands labprāt izglīto pircējus, ku-
riem reizēm pietrūkst zināšanu par zivīm, 
teiksim, to uzbūves īpatnībām (kādām tām 
jābūt) un citām niansēm. Reiz aizvedis 
kādam valmierietim svaigas reņģes, bet 
klients sūdzējās, ka tās ir tādas pamīkstas, 
laikam bijušas saldētas. Bet, lūk, jāzina – ja 
cep svaigu reņģi, tā ir tieši tāda. Stingrāka 
ir tieši saldētā. Nākamreiz piegādājis abus 
veidus, lai novērtē pats. Daudziem grūti ie-
stāstīt, ka reizēm saldēta zivs ir pat labāka 
par svaigu. Protams, ja ir iespēja dabūt no 
zvejnieka, tikko viņš izbraucis krastā, ļoti 
labi. Ja, ne, labāk tūlīt saldēt, lai apturētu 
bojāšanās procesu. Ja pēc tam ledusskapī 
pareizi (+3 līdz +5 grādu temperatūrā) lē-
ni atlaidina, būs garšīgi! – Nemācēšu teikt, 
kāpēc, bet atsaldēta zivs glabājas ilgāk 
nekā svaiga, – viņš apliecina. Mājražotājs 
stāsta, ka pārsvarā zivis, ko lielveikalos 
tirgo ar atzīmi atdzesēta, ir bijušas saldē-
tas. Ja klāt raksta, ka svaigas (ir redzēts), 

tad ir ļoti iespējams, ka mānās. Un ņemiet  
vērā – atdzesēto zivi nav ieteicams atkārto-
ti saldēt, būs nepatīkama piegarša! 
  Aptuveni pirms gada Armands sāka uz-
ņemt zivju ēdājus savās mājās. Tam pama-
tu ielika biedrības Jūrkante projekts Ēdī-
sim Latvijas zivis. Tā mērķis bija ar zivīm 
iepazīstināt bērnus, kuriem mājās tās bieži 
nav celtas galdā. Mājražotājs bija viens no 
tiem, kam uzticēts nākamos ēdājus ieba-
rot. Lai to varētu, nācās pagalmā uzbūvēt 
nojumi ar galdiem. Arī pati bērnu uzņem-
šana bija īstas ugunskristības. Vieniem ļā-
va tīrīt zivis, bažīgi uzmanot, lai kāds ne-
savainojas ar aso nazi, citi dauzījās pa te-
ritoriju… – Izturējām! – smej sarunbiedrs. 
Pēc tam jau cienāt pieaugušo grupas tāds 
nieks vien šķita. Armands gan šo piedā-
vājumu īpaši nereklamē. Par to pačuks-
tējis tikai vietējā Tūrisma informācijas 
centra meitenēm. – Bet man patīk cienāt!  
Sevišķi, ja redzu, ka cilvēkam garšo, viņš 
ir paēdis un apmierināts. Pēc tam vakarā 
gulēt eju piekusis, bet uzlādēts ar pozitīvu 
enerģiju, – viņš atzīst.
  Mājražotājs aizvien meklē savus vei-
dus, kā darīt labāk un garšīgāk. Piemēram, 
no vējazivs, kas ir diezgan pasausa, gatavo 
šašliku (ko noteikti nedara daudzi). Viņš 

neizvairās no neierastākām zivīm. Šobrīd 
mūsu zvejnieki labprāt ķer grunduli, jo 
uzpircēji (eksportam) maksā labi. Vietē-
jiem gan to neizdodas iebarot. – Kamēr 
vēl breksi, vimbu vai butīti varēs nopirkt, 
turēsies pie tām, – spriež Armands. Taču 
grunduļa gaļa ir balta, garda, zivij ir tikai 
viena centrālā asaka. Velti to noniecinām! 
Ja tiek pie kāda brangāka, to kūpina. Ģi-
menei garšo. Viņš gatavojis arī haizivi, tā 
visgaršīgākā esot fritēta, eksperimentēts 
arī ar dažādām mērcēm. Re, Salacgrīvā 
ir vīrs, kurš uzpērk un pārdod tālāk dažā-
das ekskluzīvās sugas. Tagad jāpaciešas 
vien līdz nākamajai piegādei (jāpiesakās 
rindā). Pat, dodoties ceļojumos, viņš pa-
manās atrast vietējos zvejniekus, nopirkt 
kādu zivi un turpat pagatavot. Kur vēl 
dabūsi svaigu to, kas pie mums atnāk ti-
kai saldēts, piemēram, garneles! Viņš gan 
uzskata – lai būtu īsti garšīgas, jāpievieno 
dilles, ko dienvidu zemēs neēd. Bet ar sie-
vu pamanījuši līdzīga izskata augu savvaļā 
un izrādījies, ka garša pareizā. 
  Jāteic, ka salacgrīvieša zivju gatavotāja 
stāsti ir ne mazāk interesanti kā makšķer-
nieku. Kad dosieties uz kiosku, nekaut-
rējieties, viņš labprāt kaut ko interesantu 
pastāstīs!

Jūtas gandarīts, 
ja viņa gatavotās 
zivis garšo

Salacgrīvas zivju kioska saimnieks Armands Belasiks ar sazānu, ko pats nav ķēris, bet 
labprāt pagatavoja

  Horizontāli. 8. Plekste. 9. Niagāra. 10. Lasis. 11. Ausleja. 12. Limanda. 15. Ai-
ras. 17. Mailīte. 18. Zutis. 19. Siļķes. 20. Anšovi. 24. Saida. 26. Peledes. 27. Store. 
31. Makrele. 32. Frikasē. 33. Nelma. 34. Bizants. 35. Abramis.
  Vertikāli. 1. Matsja. 2. Blicis. 3. Plaudis. 4. Skalla. 5. Sustala. 6. Igvasu. 7. Drīdzis. 
13. Paledes. 14. Stintes. 16. Spiga. 18. Zivis. 21. Kakazis. 22. Kefales. 23. Bresnis. 
25. Durbas. 28. Tuktas. 29. Alatas. 30. Grabas.



9  l  2020. gada 31. jūlijs

Zini, sargā, copē!

Turpinājums – 10. lpp.

  Jūlija trešajā svētdienā Augstrozes Liel
ezerā pulcējās makšķernieku 20 koman-
das, lai startētu Sudraba ceļojošā  ALDA 
kausa izcīņas šī gada 2. posmā. Todien bija 
gana silts un vējains. Uz jautājumu, kā tādi 
laikapstākļi ietekmē copes veiksmi, sacen-
sību rīkotājs, Limbažu novada pašvaldības 
aģentūras ALDA direktors Jānis Remess 
atsmēja:  – Ja ķeras, tad tā ir meistarība. 
Ja ne, tad pie vainas laikapstākļi, un nav 
nozīmes, kādi tie ir. Aptaujājot copmaņus, 
daudzi patiesi atzina, ka viņiem todien 
veicas ne visai labi. 
  Aptuveni sacensību vidū, kopā ar sa-
censību rīkotāju J. Remesu dodoties ap-
braukāt makšķerniekus, varēja redzēt, ka 
visas laivas vairāk koncentrējas uz ūdens-
tilpes malām, tātad – uz asariem. Koman-
da JG (Jānis Bitenieks un Guntis Grīn-
bergs) bija tikuši pie vairākiem smukiem 
asariem. Paši savu lomu vērtēja kā švaku 
un nosmēja – visas zivis, kas bijušas eze-
rā, viņi arī dabūjuši. Vairāk neesot. Par ne-
veiksmīgu copi izsacījās vēl vairāki uzru-
nātie. Jānis Lietiņš no Ziķeriem stāstīja, ka 
izmēģinājis veiksmi savā iecienītajā asaru 
vietā, kur starp ūdenī kritušajiem kokiem 
tie parasti mēdzot lielā skaitā slēpties, cen-
ties šīs zivis pievilināt, bet nesekmīgi. Arī 
citi copmaņi tur centušies makšķerēt un 
tāpat palikuši gariem deguniem. Jautrie 
brekši (Audris Kalniņš un Jānis Ozoliņš) 
bija noenkurojušies malā, kur daudz lēpju 
un patīk slēpties līdakām. Diemžēl nupat 
tiem viena līdaka bija piecopējusi, bet ie-
pinusies zālēs un norāvusies. – Vēl jau līdz 
sacensību beigām ir laiks, gan pagūsim 
kaut ko noķert, – cerīgi sacīja A. Kalniņš. 
Netālu no Jautrajiem brekšiem zivis ķēra 
Kiss Myaxe (Zintis Pētersons ar dēlu Ei-
nāru). Viņu lomā bija jau divas līdaciņas.  
Z. Pētersons atklāja – tiklīdz parādījies 
vējš, tā arī zivis sākušas ķerties. Abi cerē-
ja līdz sacīkšu beigām tikt pie vēl vismaz 
vienas līdakas. No sākuma Z. Pētersons 
mēģinājis makšķerēt citā ezera līcī, kur 
pirms pāris nedēļām viņam ļoti labi ķēru-
šās zivis. Sacensību dienā gan šajā vietā 
nesekmējās. Zintis sprieda, ka, iespējams, 
kāds ar motorlaivu tur iebraucis un zivis 
izbiedējis. Rīta puse veiksmīgāka bija ko-

mandai NMHOUSE (Jānis Meirans un Sta-
ņislavs Maškēvics), tad tikuši pie līdakas 
un pāris asariem. Pieķērušās arī zemmēra 
līdaciņas, bet uz sacīkšu otru pusi zivju 
ziņā valdīja pilnīgs klusums. Brāļi Aivars 
un Andrejs Hāni tobrīd bija tikuši gan pie 
asara, gan zandarta un lūkoja ezera zālēs 
noķert arī līdaku, lai būtu pilns plēsoņu 
komplekts. Savukārt Normunds Trantov-
skis no Fox Raids tobrīd līdaku un asari 
bija jau noķēris, bet zandartu vēl meklēja. 
Viņš stāstīja, ka Augstrozē zandarti viņam 
vienmēr ķeroties tikai pēc pulksten diviem 
dienā. 
  Sacensību laikā copmaņi no Augstro-
zes Lielezera kopīgi izcēla 17,54 kg zivju.  
J. Remess vērtēja, ka pēdējā laikā tas arī 
ir vidējais koploma svars. Makšķernie-
ku lomā lielākoties bija asari un līdakas, 
taču arī pa kādam zandartam. Līdzīgi kā 
iepriekšējā posmā Limbažu Lielezerā, 
arī Augstrozē jauno papildu nosacījumu 
(iegūt lomā visas trīs plēsīgās zivis) iz-
pildīja tikai viena komanda – Hāni. Tie-
sa, arīdzan šoreiz tam nebija nozīmes, jo 
viņi tāpat bija izvilkuši smagāko lomu –  
2,75 kg zivju un kļuva par Augstrozes 
Lielezera posma uzvarētājiem. Papildus 
Hāni saņēma piemiņas velti par platāko 
(9 cm) šajā posmā izvilkto asari. Otrie 
bija Laimīgie no Limbažu auto (Kaspars 
Ozoliņš un Sandis Zvīgulis) ar 2,15 kg 
lielu lomu. Savukārt 3. vietu ieguva Kiss 
Myaxe ar 1,65 kg zivju. Zintis un Einārs 
tika arī pie speciālbalviņas par platāko  
(8 cm) noķerto līdaku. Ceturtie palika 
Plēsoņu mednieki (Ludvigs un Krišjānis 
Leons Saulītes), kuri izvilka 1,56 kg lie-
lu lomu un ieguva arī veicināšanas balvu 
par nocopētu šaurāko (7,5 cm) zandartu. 
Piektajā un sestajā vietā ierindojās attie-
cīgi Lauztie airi (Imants Grabovskis un 
Vladimirs Komarovs) ar 1,53 kg un JG ar 
1,35 kg. Jāņa Lietiņa dāvināto kartupeļu 
maisu par mazāko ieskaites lomu saņēma 
komanda Tagad toč viss skaidrs (Andris 
Vītols un Rolands Muskars). 
  Sacensību noslēgumā dalībnieki sprie-
da par nākamo ALDA kausa izcīņas pos-
mu. Dažs rosināja, ka vajadzētu ieviest 
pārmaiņas un rīta copes vietā izmēģināt 

Augstrozes Lielezerā 
ALDA kausa 
dalībniekiem vairāk 
ķērās asari un līdakas

sarīkot vakara sacīksti makšķerēšanā. Bei-
gās gan visi vienojās, ka labāk tomēr pa-
likt pie gadu gaitā ierastās rīta copes. Ņe-
mot vērā, ka šo sacensību nolikums tapa 
laikā, kad vēl bija maz skaidrības par dro-
šības noteikumiem saistībā ar Covid19 
izplatību, organizators ALDA kausa izcī-

ņu bija paredzējis trīs posmos – Limbažu 
un Augstrozes Lielezerā, kā arī Dūņezerā. 
Pēc Augstrozes posma visi nolēma tomēr 
sarīkot papildu posmu arī Lādes ezerā, un 
šo domu atbalstīja arī tā apsaimniekotājs 
Jānis Martinsons. 16. augustā tiksimies 
Lādes ezerā!

Brāļi Andrejs 
(no labās) un 

Aivars Hāni jeb 
komanda Hāni 

kļuva par ALDA 
kausa izcīņas 

Augstrozes 
Lielezera posma 

uzvarētājiem

Zintis (no labās) un Einārs Pētersoni no komandas Kiss Myaxe rāda līdakas, kas, kā vēlāk 
izrādījās, atnesa viņiem 3. vietu šajā posmā

Karpu čempionātā 
Katvaru ezerā viss 
notiek
  Katvaru ezerā turpinās karpu makšķerēšanas čempi
onāts Noķer – atlaid. Ezera apsaimniekošanas biedrības 
vadītājs Jānis Krūmiņš, jautāts, kā copmaņiem sokas ar 
smago karpu noķeršanu, teic, ka viss notiek. Katru nedēļu 
ir pa kādai zivij, ko nosvērt. Citkārt nedēļu esot klusums 
un tad vienā dienā sveramas pat vairākas karpas. Makšķer-
nieki tikuši arī pie tādām, kuru svars sasniedz jau padsmit 
kilogramu. Jāpiemin, ka šajā čempionātā tiek vērtētas zi-
vis, kas smagākas par septiņiem kilogramiem. Pēc nosvēr-
šanas un kopīgas fotosesijas tās palaižamas atpakaļ ezerā. 
J. Krūmiņš spriež, ka makšķernieki vairāk gaida rudeni, 
kad lielās karpas kļūs aktīvākas un sāks arī labāk ķerties. 

VVD inspektori bruņosies ar ķermeņa 
kamerām
  Lai uzlabotu zvejas un makšķe-
rēšanas kontroles efektivitāti, Valsts 
vides dienesta (VVD) inspektori 
pārbaudēs izmantos ķermeņa kame-
ras (tās piestiprināmas pie apģērba). 
Tādējādi viņi ērtāk varēs konstatēt 
administratīvo pārkāpumu pierādī-
jumus, tāpat tiks mazināts korupcijas 
risks. 
  Lai ierobežotu laika un resursu 
patēriņu administratīvā soda piemē-
rošanai par makšķerēšanas, vēžoša-
nas un zemūdens medību noteikumu 
vienkāršākajiem pārkāpumiem, VVD 
inspektori turpmāk jau nodarījuma 
konstatēšanas vietā izskatīs lietu un 

piemēros sodu. Par vienkāršākiem 
pārkāpumiem uzskatāma, piemēram, 
makšķerēšana bez kartes, bez īpašās 
atļaujas (licences), bez personu aplie-
cinoša dokumenta, atļautā makšķerē-
šanas rīku skaita pārsniegšana, attā-
lināšanās no saviem makšķerēšanas 
rīkiem tālāk par 50 metriem, kā arī 
makšķerēšanas vietas piegružošana. 
Tiesa, ja papildus šiem pārkāpumiem 
tiks konstatēts vēl cits pārkāpums vai 
lomā būs zivis, tad iespējami vainī-
gajai personai uz lietas izskatīšanu 
būs jāierodas dienesta attiecīgajā 
reģi onālajā struktūrvienībā. Tāpat 
lēmums par sodu uz vietas netiks pie-

ņemts, ja aizdomās par pārkāpumu 
turētā persona ir nepilngadīga vai ja 
būs radusies konfliktsituācija. 
  Videoierakstus VVD uzglabā un 
izmanto atbilstoši fizisko personu 
datu aizsardzības noteikumiem, t.i., 
ierakstus, kur fiksēts administratī-
vais pārkāpums, VVD uzglabā un 
izmanto kā lietiskos pierādījumus 
Administratīvās atbildības likumā 
noteiktajā kārtībā, savukārt citus vi-
deoierakstus patur īslaicīgi un tad 
dzēš.

Kristīne KĻAVENIECE,
Valsts vides dienesta sabiedrisko 

attiecību vadītāja

2020. gada 31. jūlijs  l  10

Lapu sagatavoja Līga LIEPIŅA

Tematisko lapu atbalsta:

Sākums – 9. lpp.

  Pirmdien Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centra (LLKC) Siguldas no-
daļa rīkoja braucienu uz Kurzemi iepazīt 
turienes zivju audzētāju un ezeru apsaim-
niekotāju pieredzi. No mūspuses šajā akti-
vitātē iesaistījās Limbažu novada pašval-
dības aģentūras ALDA, Lādes un Katvaru 
ezera apsaimniekošanas biedrību pārstāv-
ji. Līdz ar mūsējiem pie Jaunpils, Tukuma 
un Engures novada saimniekiem devās arī 
zivju audzētāji, to pārstrādātāji, ar zveju 
un arī zivju ēšanu saistītie no Carnikavas, 
Saulkrastiem, Mālpils un Inčukalna. 

Zivis ir jāmīl un ar tām 
jāstrādā
  Jaunpils novada zemnieku saimniecībā 
mūs sagaidīja īpašnieks Gints Nordens. 
Paralēli lopkopībai un biškopībai viņš no-
darbojas ar kupraino spoguļkarpu, tāpat 
balto amūru, zandartu un nedaudz arī ar va-
ravīksnes foreļu audzēšanu. Tur iegūst arī 
zivju vaislas materiālu un audzē mazuļus. 
Saimniecības sākums meklējams 1927. ga-
dā, un sētā augošais varenais ozols redzējis 
jau sešas paaudzes. G. Nordens pārstāv ce-
turto. Avotiņu dīķu, kas izveidoti kaskādē, 
platības nav lielas, tādēļ saimnieks cenšas 
spiest uz iespējami lielāku zivju blīvumu 
tajās. Viņa pieredze rāda, ka mazas platī-
bas ir vieglāk apsaimniekot un nosargāt 
(kā no divkājainiem, tā četrkājainajiem un 
lidojošajiem) nekā lielas. Tiesa, īpaši jāse-
ko līdzi iespējamām slimībām, kam liels 
zivju blīvums patīk, piemēram, karpu utīm. 
Ūdens pieteci (caurteces nav) dīķos veic 
meliorācijas sistēmas, gruntsūdeņi, lietus 
un sniegs. Aerācija tiek nodrošināta. Valstī 
nozvejas blīvums gadā vidēji ir 200–500 kg 
no hektāra. Intensīvi barojot ar graudiem, tā 
sasniedz apmēram 700 kg līdz pat tonnai no 
hektāra. Savukārt Avotiņos nozveja ir aptu-
veni četras tonnas no hektāra. Turklāt karpu 
vienvasaras mazulim vidējais svara pieau-
gums ir 100–250 gramu, bet divgadnieku 
var uzaudzēt jau līdz 2 kg smagumam. 
(Tikmēr vidēji valstī, barojot ar graudiem, 
vienvasarnieka pieaugums ir 25–50 g, bet 
divgadniekam –250–300 g). Trīsgadnieks 
jau sver, sākot ar 2,5 līdz 4,5 kg. – To var 
panākt ar kvalitatīvu zivju barību, – norādī-
ja saimnieks. Avotiņos karpas baro ar spe-
cializēto komplekso barību. Pēdējos gados 
G. Nordens izmanto Alltech Coppens (fore-
lēm – Biomar) barību. Zivju gaļas kvalitāte 
saglabājas laba. Jaunajām karpiņām starte-
ra (speciālo piebarojumu zivju jaunuļiem) 
vietā dod govju vircu (uz 1 ha apmēram  
4 kubi vircas). Tiklīdz karpēni izauguši līdz 
aptuveni 3 cm garumam, tiem sāk dot t.s. 
kombikormu. Nākamgad te iecerēts uzstā-
dīt automātiskās zivju barotavas. Lai vie-
si pārliecinātos, cik brangas izaug jaunās 
karpiņas, saimnieks uzskatei bija saķēris 
vienvasarniekus un divvasarniekus. Tiešām 
lieli!   
  Pirms aptuveni pieciem gadiem Avotiņu 
saimnieks pievērsās arī foreļu audzēšanai. 
Mazuļus šim nolūkam viņš iepērk. Sākot-
nēji tās audzēja tikai dīķī, bet pēc vienas 
vasaras šīs zivis pārlieku sasilušā ūdens dēļ 
aizgāja bojā. Tagad jau trešo gadu tās pa 
vasaru audzē speciālos baseinos jeb slēg-
tās recirkulācijas sistēmās. Ūdeni, kas tiek 
apskābekļots un filtrēts, iegūst no spices. 
Tobrīd darbojās četri baseini, katrā – ap-

tuveni 90 foreļu 
jaunuļi, bet tap-
šanas procesā 
bija vēl vairāki. 
Foreles baseinos 
audzēs līdz au-
gusta beigām. Kad dīķī ūdens temperatūra 
pazemināsies, tās ielaidīs tur – viena daļa 
tiks palaistas brīvi, otra – specializētajos 
audzēšanas grozos. Avotiņu zivju lielākie 
patērētāji ir makšķernieki, bet tās tiek tir-
gotas arī citiem interesentiem. 
  – Tas nav tik vienkārši – ielaidīšu zivis, 
nu tik būs lielās tonnas un rubuļi ripos. Ar 
zivīm jāstrādā diezgan intensīvi, jāvēro, 
cik labi tās jūtas. Lai to visu darītu, zivis ir 
jāmīl, – noslēgumā sacīja G. Nordens. 

Jožos dīķmalu 
apkopšanā piedalās aitas
  Tukuma novada Jožos un SIA Zive 
saimnieko Gunvaldis un Guna Sproģi. 
Umurgas un Lādes puse saimniekam, 
kurš izrādījās atraktīvs stāstnieks un arī 
joku plēsējs, pazīstama, jo no mūspuses 
tam nākuši senči. Uz viņa rapšiem un lop-
barības pupām savas bišu saimes vedot 
arī dravnieki no Limbažu puses. Sproģi 
apsaimnieko aptuveni 5000 ha, no tiem  
200 ir tieši ūdeņi. Viņu pamatnodarboša-
nās ir lauksaimniecība, īpaši graudkopība, 
bet zivīm pievērsās tikai pirms dažiem 
gadiem, kad pie Viesatas un tās kanāla ie-
gādājušies zemi, kur savulaik bijusi zivju 
audzētava. Domājuši visu teritoriju, kas 
jau bija krūmiem aizaugusi, nolīdzināt un 
apsēt, tomēr nolēmuši audzētavas ūdens-
tilpes atjaunot un pamēģināt darboties ar 
zivīm. Nācies gan cīnīties ar bebriem un 
maliķiem, taču nu viss kārtībā. Pārsvarā 
audzē karpas, bet ir arī līdakas un fore-
les. Lielākā problēma – atrast tām noietu. 
Sākotnējās cerības, ka karpu aktīvi pircē-
ji būs poļi un vācieši, neattaisnojās. Nav 
arī izveidojusies sadarbība ar veikalu ķē-
dēm par karpu tirdzniecību. Lielākie Jožu 
karpu ņēmēji ir makšķernieki. G. Sproģis 
teica, ka šis ir pēdējais gads, kad kopj līda-
kas. Līdz šim pildīja pašvaldību pasūtīju-
mus mazuļu audzēšanā, bet iznākot pārāk 
liela ķēpa. Karpas baro ar pašu saimniecī-
bā vāktajiem graudiem – mazajām samaļ, 
lielajām dodamos placina.
  Saimnieks vedināja lūkot ziemas dī-
ķus, kopskaitā to ir 19. Ūdens tiem tiek 
ņemts no Viesatas kanāla. Lai varētu pie-
kļūt šai teritorijai, izbūvēts ceļš. Lai upe 
neizskalo platības, tās krasti nostiprināti 
ar laukakmeņiem un šķembām. Nožogo-
tajā teritorijā ganās simt aitu ganāmpulks. 
Tās tur izmitina sadarbības partneri – ait-
kopji. Sproģi par to priecīgi, jo vairs nav 
jāraizējas par pļaušanu. Turklāt dzīvnieki 
noblietē dīķu krastus un tie neizskalojas. 
Nākamgad iecerēts tur izvietot pūču bū-
rus, lai šie putni tiktu galā ar zāliena uzra-
cējiem kurmjiem. – Ticam, ka kādreiz ies  
arī zivis, bet paļaujamies uz lauksaimnie-
cību, – sacīja G. Sproģis. 

Rideļu dzirnavās balstās 
uz tūrismu un ēdināšanu
  Engures novada Rideļu dzirnavās no  
90. gadu sākuma saimnieko Oskars Kam-
bala. Īpašums, kurā ir arī 37 ha ezera, 

Arī mūspuses 
ezeru 
apsaimniekotāji 
lūkoja pieredzi 
Kurzemē

saņemts mantojumā un darbs sākts teju 
no nulles, jo viss, pat dzirnavas, bija sa-
brucis. Nu saimniecības darbība balstās 
uz tūrismu (kādreizējās dzirnavās kopš  
2018. gada iekārtots muzejs), kafejnīcu un 
makšķerēšanu. Tur audzē karpas un šogad 
atkal pievērsās arī storu audzēšanai. Karpas 
audzē no ezera atdalītā 0,7 ha lielā daļā, 
bet stores – četros baseinos, kas tiek ba-
roti Rideļu dzir nav ezera un blakus esošās 
Kalnupes caurplūdē. Tamdēļ tur arī ir tikai 
četri storu baseini. Ja to būtu vairāk, nāktos 
ierīkot recirkulācijas sistēmu, kas prasītu 
lielus ieguldījumus un līdz ar to sadārdzi-
nātu produkciju. Mēģināts darboties arī ar 
forelēm, bet neveiksmīgi, jo nevarēja tām 
nodrošināt atbilstošu ūdens temperatūru. 
Zivis audzē tikai kafejnīcas vajadzībām. 
Pārējā Rideļu ezerā brīvi aug un makšķe-
rējamas līdakas, līņi un citas zivis. Ezera 
iemītnieku resursus arī papildina. Tas tiek 
appļauts ar speciāliem pļāvējiem, izpļauto 
ar īpašiem grābekļiem izceļ laukā un atstāj 
krastā kompostēties. Arī dūņas tiek izsūk-
nētas. Pie O. Kambalas vietējie ezeru ap-
saimniekotāji nolūkoja ideju laivu enkuru 
veidošanai – smagu dzelzs gabalu vietā kā 
enkurus var izmantot 10 l plastmasas kan-
nas, kas piepildītas ar smiltīm. 

  Rideļu dzirnavas, kas plešas trijos stā-
vos, veiksmīgi darbojās no 1994. līdz  
2004. gadam. Tur pārstrādāja kviešus mil-
tos un miežus putraimos un grūbās. Pirms 
pieciem gadiem O. Kambala izmantoja 
iespēju piedalīties projektā Industriālais 
mantojums. Rezultātā tur iekārtots muzejs, 
kurā var gūt priekšstatu par pagājušā gad-
simta pirmās puses graudu malšanas proce-
su. Saimnieks iecerējis savas kafejnīcas va-
jadzībām sākt uz akmeņiem (tie no Dānijas 
jau sagādāti) malt graudus (jauda – 100 kg 
stundā) un nelielos apjomos ražot miltus. 
  Mājupceļā brauciena dalībnieki sacīja 
paldies tā rīkotājam, LLKC zivsaimnie-
cības attīstības konsultantam Jānim Kra-
valim par iespēju satikt tik aizrautīgus 
saimniekus un uzzināt viņu pieredzi zivju 
audzēšanā, pārstrādē un realizācijā.

Jaunpils 
novada Avotiņu 
saimnieks 
Gints Nordens 
(trešais no 
kreisās) 
apmeklētājus 
ievedis savā 
foreļu vasaras 
audzētavā pie 
baseiniem

Tukuma novada Jožu saimnieks Gunvaldis Sproģis (vidū) teic, ka pagaidām paļaujas uz lauksaimniecību, taču cer, ka 
tā lieta aizies arī ar zivīm

Rideļu dzirnavu 
saimnieks 

Oskars 
Kambala pie 

dzirnavām, 
kurās tagad 

darbojas 
muzejs, bet 

zem tām 
iekārtoti 

baseini storu 
audzēšanai



9  l  2020. gada 28. augusts

Zini, sargā, copē!

Turpinājums – 10. lpp.

Salaca pie Staiceles papīrfabrikas 
aizsprosta atkal iztīrīta
  Augustā Salacā pie Staiceles pa-
pīrfabrikas aizsprosta strādāja SIA 
Aquastar pārstāvji, kuri vilka laukā no 
upes tajā sanestos kokus, arī atkritumus 
un attīrīja ūdensteces plūdumu un zivju 
migrācijas ceļu. Aizpērn šo posmu jau 
tīrīja vietējās makšķernieku biedrības 
Ūdensroze vīri, bet sanesumi izveidoju-
šies no jauna. 
  Sarunā pēc upes posma iztīrīšanas uz-
ņēmuma Aquastar valdes loceklis Māris 
Ozarskis atklāja, ka iecerētās nedēļas 
vietā tur ar nelieliem pārtraukumiem 
strādājuši trīs. Uzņēmuma pārstāvji 
pērn mūspusē Limbažu novadā tīrīja arī 
Vitrupes (4,6 km garumā) un Svētupes  
(7,3 km) posmus. – Esam strādājuši 
upēs, turklāt garos to posmos, bet šis 
bija citādāks un daļēji pat grūtāks. Tas 
tādēļ, ka tilts pār upi ir privāts un tā 
īpašnieks neļāva mums strādāt no tu-
rienes. Piekļūt varējām tikai no ūdens, 
precīzāk – no upes kreisā krasta, jo arī 
labais krasts bija privātīpašums. Tas bi-
ja negaidīts šķērslis. Iepriekš ar šādiem 
ierobežojumiem vēl nebijām saskāru-
šies, – atzina sarunbiedrs. M. Ozarskis 
pastāstīja, ka pavasarī, pirms startēt iz-
sludinātajā iepirkumu konkursā, bijis 
aplūkot tīrāmo vietu. Tobrīd viss šķitis 
kārtībā, jo ūdens līmenis bija augstāks, 
pāļus nevarēja redzēt un darbs rādījās 
paveicams. Sākot strādāt, atklājās zem-
ūdens akmeņi. Viņš skaidroja – paras-
ti, ja upē ir tilts ar bal stiem, tad, secīgi 
darbojoties, sanestos kokus var izvākt 
bez liekiem sarežģījumiem. Taču pie 
Staiceles papīrfabrikas aizsprosta starp 
tilta balstiem vēl bija rindā iedzīti koka 
pāļi, kas burtiski ieklemmējuši straumes 
nestos kokus, izveidojot teju koku valni. 
– Ar specializētajām vinčām nevarējām 
sanesto tik vienkārši izvilkt, jo tur bija 
sablīvējušies koki ar lielu diametru, pie-

sūkušies ar ūdeni, turklāt saķērušies pā-
ļos zem ūdens, – skaidroja M. Ozarskis. 
Daudz domājuši, kā darīt citādāk, lai va-
jadzīgo paveiktu. – Skaidrs, ka šie pāļi 
arī turpmāk veidos sanesumus, jo neļauj 
upei brīvi iztecēt cauri, bet veido sietu, 
kurā uzkrājas koki, – paredzēja uzņēmu-
ma pārstāvis. Ja viņam būtu teikšana, tos 
pāļus nozāģētu līdz ar grunti, jo tehniski 
to ir iespējams izdarīt. Tas samazinātu 
sastrēgumus šajā posmā nākamajā pe-
riodā. Sanesumi, visticamāk, uzkrātos 
kādā citā vietā, piemēram, kādā līkumā, 
bet tas vismaz neradītu apdraudējumu 
tiltam vai situāciju, ka upe pavisam aiz-
sērē un tās augšpusē veidojas plūdi. Grū-
tības radīja arī ūdens līmenis, kas sāku-
mā bijis zems, bet pēc lietavām pacēlās 
tiktāl, ka strādnieki tajā atradās gandrīz 
līdz kaklam. Arī straumes ātrums pieau-
dzis.  – Bija daudz neparedzētu momen-
tu, bet darbus sekmīgi paveicām. Katrs 
darbs ir izaicinājums un jauna pieredze, 
kas nākotnei dod kādas atziņas, – teica 

M. Ozarskis. Papildus tīrītāji arī atēnoja 
tilta galus, kas bija ieauguši bērzos, krū-
mos. Tas projektā nav bijis paredzēts, 
bet tā bija Valsts vides dienesta prasība, 
dodot atļauju šajā posmā veikt tīrīšanu. 
  Alojas novada pašvaldība zivju mig-
rācijas ceļu atbrīvošanai šajā posmā Sa-
lacā guva atbalstu Latvijas Zivju fondā. 
Staiceles pilsētas un pagasta pārvaldes 
vadītājs Rihards Būda ar upes tīrītā-
ju paveikto rādījās apmierināts. Tagad 
tiek gaidīti labvēlīgāki laikapstākļi, lai 
ar tehniku varētu piekļūt upes kreisa-
jam krastam. Tur tīrītāji izcēluši kokus, 
kas jāaizved, lai tie neieskalojas atpakaļ 
ūdenī. Kas attiecas uz pāļiem, kas tur at-
radušies no laika gala, R. Būda uzskata, 
ka to nozāģēšana nav risinājums, turklāt 
tam būtu nepieciešami dažnedažādi sa-
skaņojumi. Viņš skaidroja, ka drīzāk 
jādomā par to un slūžu restaurēšanu, lai 
tādējādi saglabātu arī ūdens līmeni upē. 
To arī iecerēts darīt nākotnē, piesaistot 
kādu projektu līdzekļus. 

LLKC sarūpējis 
jaunumus 
makšķernieku 
ērtībai
  Makšķerēšanas cienītājiem tagad pieejamas 
vienas dienas un viena mēneša makšķerēšanas 
kartes. Tādējādi Latvijas Lauku konsultāciju un 
izglītības centrs (LLKC) makšķerniekiem piedā-
vā jau četru veidu makšķerēšanas, vēžošanas un 
zemūdens medību kartes: vienai dienai, vienam 
mēnesim, trim mēnešiem un gadam.
  Jauno makšķerēšanas, vēžošanas un zem-
ūdens medību karšu vienas dienas kartes cena būs  
1,5 eiro, bet viena mēneša kartes cena – 5 ei-
ro. Tiesa, šīs kartes būs nopērkamas tikai elek-
troniski vietnēs www.makskeresanaskarte.lv,  
www.manacope.lv, kā arī mobilajā lietotnē Mana 
cope. Īstermiņa kartes ir labs risinājums tiem, ku-
ri nemakšķerē regulāri, ģimenēm ar bērniem, kas 
brīvdienas pavada pie ūdeņiem, arī ārvalstu vie-
siem, kuri Latvijā uzturas salīdzinoši neilgu laiku. 
Drukātajām gada un trīs mēnešu makšķerēšanas, 
vēžošanas un zemūdens medību kartēm cena pa-
liek nemainīga – attiecīgi 14,23 un 7,11 eiro. 
  LLKC piedāvā vēl kādu jaunumu – drukāto 
makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību 
karšu digitalizācijas pakalpojumu. To copmaņi 
lūguši jau sen, jo iepriekš situācijās, kad drukātā 
karte tika pazaudēta vai sabojāta, to nebija iespē-
jams atjaunot, un makšķernieks bija spiests iegā-
dāties karti vēlreiz. Tagad ir iespēja drukātu karti 
pārvērst elektroniskā un neuztraukties, ka tās dati 
varētu pazust. Digitalizācijas pakalpojums pie-
ejams mājaslapā www.makskeresanaskarte.lv. 
Makšķernieki, ievadot drukāto karšu informāci-
ju un pievienojot tās foto, var pārvērst to elek-
troniskā formātā. Nebūs jābaidās, ka mehānisku 
bojājumu gadījumā tā vairs nav izmantojama un 
atjaunojama, kā arī, dodoties makšķerēt, karti var 
neņemt līdzi. Jāatceras vien tās numurs, ko no-
saukt inspektoram pārbaudes brīdī.

Reinis MELLIS, 
LLKC sabiedrisko attiecību speciālists

ALDA kausa izcīņā Lādes ezerā  
lielākoties lomā asari
  Augusta vidū Lādes ezerā Limbažu no-
vada pašvaldības aģentūra ALDA rīkoja 
Sudraba ceļojošā ALDA kausa izcīņas šī 
gada 3. posmu, kurā startēja 21 makšķer-
nieku komanda. Sacensību organizators bi-
ja priecīgs, ka sešās no tām piedalījās bērni.
  Sacensību vidū kopā ar rīkotāju,  ALDA 
direktoru Jāni Remesu, Lādes ezera ap-
saimniekotāju Jāni Martinsonu un viņa 
mazdēlu Emīlu apsekojām, kā sokas mak-
šķerniekiem. Lielākoties ķērās asari, bet 
bija arī pa kādai līdakai. Daudz līdaku un 
zandartu bija zemmēra. Komanda Ziķeri 
(Jānis un Roberts Lietiņi) bija tikuši arī pie 
glīta ruduļa, ko šajās sacīkstēs gan nevērtē. 
Stāstot par copes sekmēm ezerā kopumā,  
J. Martinsons vērtē, ka dižu lomu, cik zi-
nāms, nav bijis. Tiesa, kādam makšķernie-
kam laimējies tikt pie 6,6 kg zandarta, vēl 
daži noķēruši arī te mītošos dzeloņvaigu 
vēžus. 
  Kad copmaņi jau bija krastā un svēra 
savu guvumu, to ar interesi vēroja pie eze-
ra sanākušie iedzīvotāji. Sacensību laikā 
copmaņi kopumā tika pie 17,84 kg zivju, 
kas ir mazāk, nekā citus gadus. Ļoti daudz 
bija asaru, vairākiem lomā trāpījās arī līda-
kas (lielākoties līdzīga izmēra), tāpat viens 
zandarts. Kāds šoreiz palika arī bez loma. 

Vislabāk todien veicās komandai Lauz-
tie airi (Imants Grabovskis un Vladimirs 
Komarovs), kuri tika pie 3,26 kg loma un 
kļuva par Lādes ezera posma čempioniem. 
2. vietu ar 3,04 kg ieguva Fox Raids (Nor-
munds Trantovskis un Endijs Lindenbergs), 
bet 3. vietā ar 2,36 kg smagu līdaku bija 

komanda Hāni (Aivars un Andrejs Hāni). 
Sacensību otrajā trijniekā ierindojās Tagad 
toč viss skaidrs (Andris Vītols un Rolands 
Muskars) ar 1,66 kg, JG (Jānis Bitenieks 
un Guntis Grīnbergs) un Liektie āķi (Aivars 
Balodis un Jānis Grabovskis) ar vienādu – 
1,38 kg – lomu. J. Lietiņa dāvāto kartupeļu 

maisu par pēdējo ieskaites lomu saņēma 
komanda Ampars fishing team (Andrejs un 
Marija Paula Ciprusi). 
  Veicināšanas balvu par vieglāko izvil-
kto zandartu (1,56 kg) ieguva Lauztie airi. 
Starp citu, tā arī bija sacensībās vienīgā 
noķertā šīs sugas zivs, ko Imants izvilka 
teju noslēgumā. Balvu par garāko asari  
(32 cm) un līdaku vistuvāk noteiktajam 
svaram (0,76 kg) saņēma JG. Pateicības 
balvu – licenci uz gadu makšķerēšanai 
Lādes ezerā – J. Martinsona un viņa vadī-
tā ezera apsaimniekošanas biedrība Lādes 
ezers pasniedza komandām Tagad toč viss 
skaidrs un Ampars fishing team. Abu ko-
mandu pārstāvji nekavējās steigties palīgā 
nelaimē nonākušam makšķerniekam (ne 
sacensību dalībniekam), kurš bija izkritis 
no laivas un vēlāk, mēģinot tikt atpakaļ, 
sasmēlis to pilnu ar ūdeni. Abas komandas 
izvilka copmani ar visu laivu krastā. 
  Kopvērtējumā pēc līdzšinējiem trim sa-
censību posmiem līderos izvirzījušās ko-
mandas Lauztie airi, Laimīgie no Limbažu 
auto (Kaspars Ozoliņš un Uldis Kleinhofs) 
un Hāni. Nākamais – 4. sacensību posms – 
gaidāms 20. septembrī Āsteres ezerā.
  Vairāk bilžu Ausekļa mājaslapā, sadaļā 
Galerijas.

Komanda Lauztie airi (Vladimirs Komarovs un Imants Grabovskis) kļuva par ALDA kausa 
izcīņas Lādes ezera posma čempioniem. Viņiem blakus – sacensību rīkotājs, pašvaldības 
aģentūras ALDA direktors Jānis Remess (no labās) un Lādes ezera apsaimniekošanas 
biedrības vadītājs Jānis Martinsons

Koku 
sanesumi 
pie 
Staiceles 
papīr
fabrikas 
aizsprosta 
Salacā

Māra 
OZARSKA 
foto

2020. gada 28. augusts  l  10

Lapu sagatavoja Līga LIEPIŅA
un Linda TAURIŅA

Tematisko lapu atbalsta:

Sākums – 9. lpp.

  Horizontāli. 1. Attēlā. 3. Kuģu piestā-
šanai un stāvēšanai ierīkota vieta piekras-
tes joslā. 7. Cepšana (zivju) uz restēm vai 
speciālā kamerā. 8. Statne kuģu izcelšanai 
no ūdens vai to nolaišanai ūdenī. 10. Salu 
valsts Eiropas ziemeļrietumos. 11. Vien-
gadīgi labības augi ar graudiem skarās. 
14. Vēžveidīgais, kas dzīvo uz sauszemes, 
mitrās vietās. 17. Mīkstmiesis; molusks. 
19. Liela mencveidīgo kārtas zivs, kas iz-
platīta Atlantijas okeāna ziemeļu rajonos. 
20. Makšķeres raustīšana, zivij aiztiekot 
ēsmu (dsk.). 21. Izvadīt no organisma (ik-
rus, olas). 23. Ezeru pāris Kursas zemie-
nes Ugāles līdzenumā, Kuldīgas novadā, 
kur labi ķeras vēdzeles, zuši, karpas, ka-
rūsas un citas zivis. 26. Mūžzaļš tropisks 
bumbierveida auglis, kas satur omega 3 
taukskābes, kas lielā daudzumā atroda-
mas arī zivīs. 27. Upe Krievijā, Sahas Re-
publikas (Jakutijas) ziemeļrietumos, kur 
mīt laši. 28. Selekcijā iegūta, augstvērtīga 
(augu vai dzīvnieku) izlase. 30. Upe Lat-
vijā, Ventas labā krasta pieteka. 32. Aug   
sta, vertikāla, stabveida konstrukcija 
(kuģim, jahtai), pie kuras piestiprina bu-
ras. 33. Attēlā. 34. Saistīt (ar virvi, ķēdi).  
35. Akmeņplekstes.
  Vertikāli. 1. Lašveidīgo kārtas zivis, 
pēc izskata līdzīgas siļķēm. 2. Sīkas karpu 
dzimtas saldūdens zivis ar slaidu ķermeni, 
zaļganbrūnu muguru un zilgani mirdzo-
šiem sāniem. 4. Neliels, ass, smails atlūzis 
vai viegli atlūstošs (koksnes, metāla) ga-

bals. 5. Attēlā. 6. Posmkāju tipa žaunaiņu 
apakštipa klases dzīvnieki, kuru ķermeni 
klāj čaula un no vairākiem pāriem kāju 
viena pāra galos ir spīles. 8. Tauta, Lap-
zemes pamatiedzīvotāji. 9. Zooloģijas no-
zares speciālisti, kas pētī zivis. 12. Krasta 
izvirzījums, kas iestiepjas jūrā, ezerā vai 
upē. 13. Belzt, slānīt. 15. Vircavas kreisā 
krasta pieteka Zemgales līdzenumā, kur 
mājo līņi, līdakas, vēdzeles, asari un citas 
zivis. 16. Karpu dzimtas saldūdens zivs ar 
dzeltenīgām spurām un lejup vērstu mu-
ti. 18. Sievietes vārds maijā. 22. Attēlā.  
23. Vislabākais laiks makšķerēšanai – 
dienas beigu posms ap saulrietu. 24. Pa-
redzēt, būt sagatavotam (uz ko tādu, kas 
var notikt). 25. Īpašas konstrukcijas zve-
jas tīkls. 29. Mazlēpju dzimtas daudzga-
dīgs ūdensaugs ar dzeloņainām lapām un 
baltiem ziediem. 31. Laivas piederumi.  
32. Daudzums, apjoms (dsk.).

Sandra VILSONE

1 2 3 4 5

6

7

8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18

19

20 21

22 23 24 25

26 27

28 29 30 31 32

33

34 35

1 5

22 33

Krustvārdu mīkla

  Horizontāli. 1. Sams. 3. Osta. 7. Grilēšana. 8. Slips. 10. Īrija. 11. Auzas. 14. Mitrene.  
17. Gliemis. 19. Saida. 20. Copes. 21. Nērst. 23. Nabas. 26. Avokado. 27. Anabara. 28. Elite.  
30. Abava. 32. Masts. 33. Stavridas. 34. Siet. 35. Ātes.
  Vertikāli. 1. Sīgas. 2. Mailītes. 4. Skabarga. 5. Alata. 6. Vēži. 8. Sāmi. 9. Ihtiologi. 12. Zemes-
rags. 13. Sist. 15. Eleja. 16. Vimba. 18. Irēna. 22. Kaze. 23. Novakare. 24. Sagaidīt. 25. Vads. 
29. Elsis. 31. Airi. 32. Masas.

Salacas lašveidīgos 
skaitīs, izmantojot 
inovatīvas 
tehnoloģijas
  Salacā virs trešā nēģu tača ierīkota ino-
vatīva iekārta, ar ko skaitīs lašus un taimi-
ņus, kas rudenī dosies no jūras uz nārsta 
vietām upē. Latvijā tā ir pirmā. Pētījums 
īstenots ar Eiropas Jūrlietu un zivsaimnie-
cības fonda finansiālu atbalstu, apzināta pa-
saules pieredze un izmantotas jaunākās teh-
noloģijas. Konstrukcija Salacā uzstādīta, 
sadarbojoties pārtikas drošības, dzīvnieku 
veselības un vides zinātniskajam institūtam 
BIOR, būvfirmai SIA Nobe, Salac grīvas 
novada pašvaldībai un makšķernieku klu-
bam Salackrasti. Visi iesaistītie cer, ka 
inovācija palīdzēs tikt pie precīziem da-
tiem par lašveidīgo migrāciju, kas noderēs 
gan zinātniskai izpētei, gan būs praktiski 
pielietojama, lai aizsargātu tos un plānotu 
licencēto makšķerēšanu Salacā. Ar to pa-
gājušajā nedēļā iepazīstināja interesentus. 
Norisē piedalījās pašvaldības, mediju un 
Dabas aizsardzības pārvaldes pārstāvji, kā 
arī makšķernieki un citi interesenti.
  Institūta BIOR direktors Aivars Bērziņš 
šo dienu bija gaidījis ilgi. – Iekārta ir uni-
kāla, tā dos lielu ieguldījumu kvalitatīvu 
pētījumu veikšanā un iespēju sniegt zināt-
nisku padomu tiem, kuri lemj par licenču 
piešķiršanu makšķerniekiem, – viņš aplie-
cināja. Zemkopības ministrijas Zivsaim-
niecības departamenta direktors Normunds 
Riekstiņš uzsvēra, ka Salaca ir ne tikai 
skaista, bet arī starptautiski nozīmīga – tā 
ir Latvijas lašu indeksupe un produktīvākā 
no visām Latvijas lašupēm. Viņš ar smaidu 
bilda, ka tehnoloģijas kļūst aizvien moder-
nākas: – Pienācis laiks arī zivīm pierast, 
ka tās tiks elektroniski saskaitītas un varēs 
atskaitīties par to, ko dara upē. Arī Salac-
grīvas novada domes priekšsēdētājs Dag-
nis Straubergs projektu novērtēja atzinīgi.  
– Vienmēr ir bijis jautājums, cik tad to lašu 
un taimiņu ir atnācis, vai smoltu (minēto 
zivju pusaudži – L.T.) kontrolmurds jāliek 
pa labi vai pa kreisi, vai zivis tam iet ga-
rām, vai ne. Beidzot būs skaidrība! – viņš 
sprieda. 

  Par iekārtu un to, kā tā darbosies, pastās-
tīja BIOR Zivju resursu pētniecības depar-
tamenta vadītājs Didzis Ustups. – Mūsu-
prāt, tas ir lielākais zivju zinātnes notikums 
šajā gadsimtā. Nekautrējamies no šiem 
vārdiem, – viņš teica savā un projekta īs-
tenotāju komandas vārdā. Zinātnieks bilda, 
ka Salacā lašus pēta kopš 1964. gada, kad 
sāka zivju mazuļu un smoltu, kas dodas uz 
jūru, uzskaiti. Viņš cer, ka nākamajos gados 
varēs tikt pie precīziem datiem, cik lašvei-
dīgo katru gadu ienāk Salacā. Šībrīža infor-
mācija ir tāda, ka labā nārsta gadā Salacā 
piedzimst 30 tūkstošu lasēnu, bet par labu 
rezultātu uzskatāmi arī 22 tūkstoši smoltu. 
  Sistēmas būves pamatā ir starptautiska 
pieredze. Šādi lašveidīgos skaita Zviedrijā, 
Aļaskā, Islandē, arī salīdzinoši šaurākajā 
Piritas upē Igaunijā. – Savaldīt Salacu būs 
izaicinājums, – atzīst zinātnieks. Nēģu tacis 
drīkst aizšķērsot divas trešdaļas upes. La-
sim paliek atlikusī trešdaļa. Šajā vietā ielik-
ta uzskaites sēta. Materiāls, no kā tā būvēta, 
pēc izskata atgādina kanalizācijas caurules, 
tomēr tas ir īpašs, šim mērķim importēts. 
Rasējumi, ko izmantoja sētas gatavošanā, 
nāca no Aļaskas un tika pielāgoti vietējiem 
apstākļiem. Sētas vidū ir tunelis, ko laši un 
taimiņi, cerams, atradīs. Mazākās zivis iz-
peldēs cauri redelēm. Tuneļa galā ir firmas 
VAKI Islandē ražotais automātiskais zivju 
reģistrators, kas aprīkots ar augstas kvalitā-
tes videokameru un skeneri, kas katru zivi 
nomērīs, ļaujot aprēķināt tās teorētisko sva-
ru, un pat spēs atšķirt mātīti no tēviņa. 
  Prezentācijas dienas rītā skaitītājam cau-
ri izpeldēja viena taimiņa mātīte, kas arī 
tika rādīta presei. Atsevišķi laši saskaitīti 
pagājušās nedēļas beigās. Dati nonāks ie-
kārtas smadzeņu centrā, kas izvietots būdi-
ņā blakus tacim, un zinātnieki informācijai 
varēs piekļūt, izmantojot datorus vai vied-
tālruņus. – Makšķerniekus interesē, cik tad 
lašu iepeld, cik drīkst makšķerēt, – sprieda 
D. Ustups. Ja uzskaite noritēs veiksmīgi, 
tad izsniedzamo licenču skaitu nākotnē 

varēs noteikt, bal
stoties uz operatīvo 
informāciju. Viņš 
pieļauj iespēju, ka 
varētu to izman-
tot, lai kaut vai ļoti 
ierobežotu skaitu 
licenču piedāvātu 
pirms nārsta rudens 
pusē, kas makšķer-
niekiem būtu gards 
kumoss. Šobrīd 
makšķerēt var tikai 
no 1. janvāra līdz 
30. aprīlim. 
  Viens no pirma-
jiem jautājumiem, 
ko klātesošie uzdeva zinātniekam, bija par 
to, kas ar lašu sētu notiks, ja Salacā ievē-
rojami celsies ūdens līmenis. Vai tā izturēs 
arī lielus plūdus? D. Ustups apstiprināja, 
ka nekas nav ideāls, tāpēc pirmais uzska-
tāms par eksperimentālu gadu, bet ir darīts 
viss, lai tā būtu. Sēta maksimāli piemērota 
ūdens straumēm un šķēršļiem. Tā var da-
ļēji iegrimt, pārlaižot pāri baļķus un zāles. 
Automātiskajam reģistratoram pieslēgta 
signalizācija, kas dos ziņu par bojājumiem. 
Sētu un reģistratoru būs jāpaspēj noņemt 
pirms pirmā sala, tie upē būs, vēlākais, līdz 
1. decembrim. Paliks tikai sliede, pie kuras 
piestiprināta sēta. Savukārt no krasta iekār-
tu pieskatīs videonovērošanas kamera.
  D. Ustups ir gandarīts, ka izdevies atrast 
arī uzņēmīgus vietējos, kuri sistēmu uz-
raudzīs un aprūpēs ikdienā – makšķernie-
ku klubu Salackrasti. Viņi iekārtu apsekos 
vismaz reizi dienā. Biedrības pārstāvji gan 
lēš, ka ļoti iespējams, vajadzēs pat biežāk. 
Ja nepieciešams, to atbrīvos no zālēm un 
citiem sanesumiem, kas būs saķērušies 
redelē. Vīri jau padomājuši par savu ino-

vāciju – pie troses piestiprinātu plostu, ar 
ko piebraukt pie iekārtas. Katrā ziņā darbs 
nebūs viegls. Var gadīties, ka nāksies iekāpt 
arī ūdenī. Vasarā tā nav problēma, bet ok-
tobrī diez vai būs īpaši patīkami… 
  Projekta īstenošanā bija iesaistīti arī citi 
vietējie – sēta tapa SIA Nobe stiklašķiedras 
izstrādājumu ražotnē Salacgrīvas pievārtē. 
Vispirms bija projektēšana, balstoties uz 
rasējumiem. Gluži tā vis nesanāca, ka va-
jadzēja vien būvēt. Nācās šo to no sevis 
pielikt klāt. Tad tapa konstrukcija, ko pa-
šiem vajadzēja uzstādīt. Tas bija lielākais 
izaicinājums. Darbu sāka vasarā, kad ūdens 
līmenis bija apmēram metrs. Tad lietavu 
dēļ tas cēlās par 30 cm. Bija jāpadomā, kā 
turpināt. Beigās uzņēmuma projektu vadī-
tājs Aleksis Borozdins strādāja zem ūdens, 
citādi konstrukciju pie gultnes piestiprināt 
nebija iespējams. Viņš ievilka dziļu elpu un 
nira un tā pavadīja astoņas stundas dienā. 
Lieti noderēja pieredze uz ūdens, kas gūta, 
brīvajā laikā kaitojot. Tomēr viņš bija ļoti 
priecīgs, kad darbs bija pabeigts. 
  Cerams, to novērtēs arī lašveidīgie!

BIOR Zivju 
resursu 
pētniecības 
departamenta 
vadītājs 
Didzis Ustups 
uzskata, 
ka lašu 
skaitīšanas 
sistēmas 
būve Salacā 
ir gadsimta 
lielākais 
notikums 
zivju zinātnē 
Latvijā



ALDA direktors Jānis Remess demonstrē, kā ezerā ievieto krītiņu

Virs ūdens paliek pludiņš ar birku, kur norādīts vēžotāja 
vārds un makšķerēšanas kartes numurs

Šie bija pamanījušies 
trāpīties uz āķa

9  l  2020. gada 25. septembris

Zini, sargā, copē!

Turpinājums – 10. lpp.

Lielezers vēžotājiem 
pirmajā sezonā 
parāda garu degunu
  Pagājušonedēļ vienā siltā vakarā kopā 
ar Vidzemes TV kolēģiem izaicinājām paš-
valdības aģentūras ALDA direktoru Jāni 
Remesi uz vēžošanu. Kā nekā 30. septem-
brī Limbažu Lielezerā noslēgsies pirmā li-
cencētā vēžošanas sezona, un lai nu ūdens-
tilpe un tā apsaimniekotājs rāda, ko var. 
Savulaik ezers bijis pat slavens ar vēžiem. 
Jānis, kurš dzīvo pašā tā krastā, pēc mam-
mas nostāstiem zina, ka viņa vecvecāki tos 
ķēruši un ēduši spaiņiem. – Tās viņai tādas 
labas atmiņas pirms izsūtīšanas uz Sibīri- 
ju, – viņš nosaka.
  Jau gaidot mūs ieradamies, Jānis bija 
ielicis piecus krītiņus un vēl divtik paturē-
jis, lai liktu kopīgi. Starp citu, licences pir-
cējiem uz godavārda (pret parakstu) tiek 
dots arī vienīgais šai nodarbei atļautais 
zvejas rīks – krītiņš. Pieci vienai nopirk-
tai licencei. Nogremdējot to, virs ūdens 
paliek pludiņš ar birku (to arī licences pir-
cējam piešķir), kur norādīts vēžotāja vārds 
un makšķerēšanas kartes numurs. Pludiņš, 
lai atrastu krītiņu, birka – lai pārbaudītā-
jam skaidrs, ka viss notiek oficiāli. Vēžu 
ķeršana ar murdiem nav atļauta, kaut būtu 
ērtāka. Ieliec un kaut kad atnāc pārbaudīt, 
vai loms ir. Ar krītiņiem ir sarežģītāk, jā-
kuģo pa ezeru un ik pa laikam jāpārbauda, 
vai vēzis jau ir tajā. Ja nokavēsi, pamie-
lojies tas var aizčāpot arī prom. Pazau-
dēts krītiņš vēzim ļaunumu nenodarīs, bet 
murds, no kura tas nevar izrāpties, to no-
lems bada nāvei. Tas tāds Jāņa pastāstiņš 
vēžošanas ābečniekiem, kamēr pats rīko-
jas ar krītiņu sagatavošanu likšanai ūdenī. 
Kārumam tajos viņš sagādājis svaigu un 
nedaudz saulē paturētu vistas gaļu (domas 
dalās, kura no tām vēzim labāk garšotu), 
kā arī turpat ezerā ķertu asarīti. Piestiprina 
to ķeramrīka apakšpusē, jo, izrādās, ka vē-
ži bieži vien mēdzot nočiept ēdamo. 

  Licencētā vēžošana Lielezerā piedā-
vāta pēc ilgāka pārtraukuma. Pērn Vides 
risinājumu institūta zinātnieki kontrolzve-
jā konstatēja, ka signālvēži ūdenstilpē sa-
vairojušies pietiekamā daudzumā. Turklāt 
tie bijuši paprāvi. Pat ar vienu spīli, tātad 
cīnījušies par teritoriju. Aģentūrai ieteikts 
organizēt licencēto vēžošanu. Jānis stāsta, 
ka pirms gadiem pieciem pāris reižu ezerā 
arī papildināti platspīļnieku resursi. Tiesa, 
tas nav nācies viegli, jo ir problēmas ar šo 
ūdensiemītnieku iegādi. Tas ir viens no 
iemesliem, kas kavē šo nodarbi turpināt. 
Otrs tas, ka muļķīgi būtu papildināt gan 
vēžu, gan zušu resursus, tā gādājot vienu 
sugu otrai par barību. Kad pirmie nomet 
čaulu, ienaidnieku ezerā starp jo dažādām 
zivju sugām tam netrūkst. Bet lielākais ir 
zutis, kas iemanās ielīst to alās. – Pēc zušu 
ielaišanas ezerā vēžus tur vairs nelaižam. 
Lai tie atjaunojas dabiskā ceļā, – skaidro 
 ALDA direktors.
  Šobrīd Lielezerā dzīvo gan platspīļu 
(tos arī laiduši), gan signālvēži. Tos otros, 
invazīvos, acīmredzot kāds makšķernieks, 
iespējams, nepazīdams un labu gribēdams, 
ielaidis. – Neticami, ka tie paši uz Liel-
ezeru būtu atrāpojuši, – nosaka Jānis un 
piebilst – labi, ka ūdenstilpē nav konstatēti 
vēl izturīgākie un kareivīgākie dzeloņvai-
ga vēži. Tie turklāt ir ļoti mazi, tāpēc gas-
tronomiska labuma nekāda. 
  Aģentūras pārstāvis zina stāstīt, ka vis-
labāk vēžiem vajadzētu ķerties sezonas 
sākumā (jūlijā), kad tie tikko nomainījuši 
čaulas un nav barojušies, un noslēgumā – 
pirms nārsta. Vēžotāji Lielezerā gan tādu 
apliecinājumu šosezon nav guvuši. Pavi-
sam nopirktas tikai 15 licences. Uz vienu 
licenci paredzēti pieci krītiņi, lomā drīkst 
paturēt 50 īpatņu. Sākumā tās pirkuši vie-
tējie, pēc tam tālumnieki, pat no Liepājas. 

Ezerā doties viņš nav atrunājis, bet nav arī 
solījis lomus. – Ne jau noķert ir galvenais, 
daudziem būtisks ir pats process – prast 
atrast un piemānīt ķeramo, – bilst Jānis 
un stāsta par kādu makšķernieku, kurš jo 
bieži makšķerē Dūņezerā, bet lielākoties 
noķerto atlaiž vaļā. Protams, ir arī vēlme 
pie kaut kā tikt. Diemžēl atgrieztās licen-
ces liecina – šosezon vēži Lielezerā nav 
noķerti. Vismaz ar krītiņiem ne. Tie gan ir 
pamanījušies trāpīties uz āķa, ik pa laikam 
kāds no makšķerniekiem, kurš gājis uz zu-

šiem vai brekšiem, atsūtot foto – vēzis pie-
ķēries. Ko ar to darot? Laižot atpakaļ, jo, 
lai vārītu, pēc Jāņa domām, vajag vismaz 
10…
  Arī mūsu tāvakara nodarbe beidzās vien 
ar stāstiem, ka vēži ezerā dzīvo. Bija jātic, 
kaut arī TV raidījumā un arī laikrakstā nā-
kas iztikt ar citu noķertiem un nobildētiem 
vēžiem. Bet saka jau, ka cerība mirst pē-
dējā. Lai vēžiem laba veselība! Nākamgad 
atkal Limbažu Lielezerā tiks organizēta 
licencētā vēžošana.

Alojas novadam palīglīdzekļi 
zivju resursu aizsardzībai
  Valsts Zivju fonds atbalstījis 
Alojas novada pašvaldības pro-
jekta pieteikumu par zivju re-
sursu aizsardzības pasākumu no-
drošināšanu novadā. Pašvaldība 
plāno iegādāties vieglās automa-
šīnas piekabi un RIB tipa laivu. 
  Alojas novada domes Attīstī-
bas nodaļas vadītāja Jana Mošura 
informē, ka par piekabes un laivas 
iegādi veikta cenu aptauja. Šobrīd 
tiek slēgts līgums ar SIA Vimmo. 
Iekārtu piegāde solīta divu mēne-
šu laikā. Automašīnas piekabe un 
laiva pagaidām atradīsies pašval-
dības īpašumā, bet vajadzības ga-
dījumā tās zivju resursu sargāša-

nai varēs izmantot biedrības, kas 
apsaimnieko vietējās ūdenstilpes. 
Kopējās šī projekta izmaksas ir 
5054 eiro, no kurām 4548,6 fi-
nansē Zivju fonds.
  Starp citu, pavasarī Zivju 
fonds atbalstīja Alojas novada 
pašvaldības ieceri pavairot vim-
bu resursus Salacā, ielaižot upē 
40 000 to mazuļu. Šādu ieceri 
pašvaldība vēlējās īstenot jau 
pērn (arī tad to atbalstīja Zivju 
fonds), bet togad audzētava ne-
spēja nodrošināt vimbu mazuļus. 
Diemžēl tā paša iemesla dēļ arī 
šogad pašvaldībai neizdevās šo 
projektu īstenot. 

Atjaunotas nārsta vietas Korģē
  Šovasar notika nārsta vietu 
atjaunošana Korģes upē. Tika iz-
tīrīts apmēram piecus kilometrus 
garš posms no Vecmelderu mā-
jām līdz vietai, kur to šķērso au-
toceļš P12. Darbus veica Vidze-
mes zvejnieku biedrība ar Valsts 
Zivju fonda atbalstu. Tie izmak-
sāja 15 000 eiro, no tiem 960 bija 
pašvaldības līdzfinansējums.
  Biedrības pārstāvis Jānis Ozo-
liņš pastāstīja, ka minēto posmu 
atbrīvoja no upē iekritušajiem 
kokiem, nojauca bebru dambjus 
un uzirdināja grunti nārstu vietās. 
Darbus veica atbilstoši Dabas 
aizsardzības pārvaldes un Pārti-
kas drošības, dzīvnieku veselī-
bas un vides zinātniskā institūta 
BIOR rekomendācijām. Galve-
nais princips – aizvākt kokus, kas 
aizšķērso straumi. Sarunbiedrs 
teic, ka lašveidīgie, galvenokārt 
taimiņi, nelabprāt nārsto lielās 
upēs, bet meklē tam piemērotas 
vietas mazākās. Ja zivis tajās ne-
var ienākt, uz veiksmīgu nārstu 
cerēt nevar. Pērn Korģi tīrīja no 
tās ietekas Salacā līdz Vecmelde-
riem. Ar to nepietiek. Ja taimiņi 
pamatā nārsto pieejamākā īsākā 

posmā, cits citam blakus, beržu ir 
mazāk. Korģē netīrīts palicis vēl 
viens – piecu sešu kilometru –  
posms no tilta uz autoceļa P12 
augšteces virzienā. Par to varētu 
domāt nākamgad. 
  J. Ozoliņš uzsver, ka situāci-
ja visās Salacas baseina maza-
jās upēs ir līdzīga – tās aizaug. 
Vēl viena šo procesu veicinoša  
problēma ir tā, ka aizaug arī kras-
ti. – Tiklīdz uznāk stiprāka vēja 
brāzma, jau atkal kāds koks iegā-
žas upē, – viņš stāsta. Tāpat ūdenī 
krīt lapas, kas pārvēršas nogul-
snēs, gādā par barības vielām, kas 
veicina grunts apaugumu. Sarun-
biedrs gan necer, ka šo problēmu 
tuvākajā laikā atrisinās. Arī bied-
rība tīrīja tikai straujteci. Viņš 
uzskata, ka ar visiem upei pie-
gulošo zemju īpašniekiem ir ļoti 
grūti saskaņot tādus darbus. Tas ir 
garš, sarežģīts process. Teorētiski 
krastus tīrīt varētu īpašnieki paši. 
J. Ozoliņš gan atzīst – daudzi ne-
zina, ka var cirst krastos augošos 
alkšņus, izņemot ciršanas biļeti 
Valsts meža dienestā. Savulaik 
bija noteikts, ka tos nevar aiztikt, 
kamēr nav sasniegts noteikts ve-

cums. Šī norma atcelta. Praktiski, 
lai krastā veiktu jebkādus darbus, 
nepieciešama virkne saskaņo-
jumu. – Bez tehniskajiem notei-
kumiem nevar pat akmeni upē 
izkustināt, – viņš teic. Piemēram, 
arī bebri ir čakli puiši. Bet, lai 
izjauktu dambi, arī nepieciešami 
tehniskie noteikumi, jāpieaicina 
eksperti, kuri vietu apsekos. Tas 
arī kaut ko maksā. Grūti iztēlo-
ties, ka būs daudz ļaužu, kuri ko 
tādu gribētu darīt. Lai kaut kas 
mainītos, būtu jānotiek izmaiņām 
valsts līmenī, likumos un Minis-
tru kabineta noteikumos. Nekas 
neliecina, ka tuvākajā laikā tas 
varētu notikt. 
  Pozitīvi ir tas, ka Salacgrīvas 
novada pašvaldība katru gadu 
atvēl budžeta līdzekļus upju tī-
rīšanai un arī zivju resursu aiz-
sardzībai, – uzskata biedrības 
pārstāvis. Viņš ir arī Valsts vides 
dienesta sabiedriskais inspektors. 
Bet tās maciņš ir tik biezs, cik ir. 
Vajadzētu palielināt valsts atbal-
stu. Taču diez vai uz to var cerēt.

Atbrīvos Dūņezera un Svētupes 
savienojumu
  Latvijas vides aizsardzības fonds atbalstījis Limbažu novada paš-
valdības projektu par Limbažu Dūņezera ūdensaugu aizauguma sa-
mazināšanu. Projekta pieteikumu iesniedza aktivitātē Sugu un bioto-
pu stāvokļa uzlabošana. Fonda kopējā atbalsta summa ir 29 969 eiro. 
Pašvaldības aģentūras ALDA direktors Jānis Remess par atbalstu ir 
gandarīts un stāsta, ka iecerēts iztīrīt Dūņezera t.s. 4. placi (uz Ozolai-
nes pusi) jeb kanālu, kas ezeru savieno ar Svētupi. Šobrīd tiek kārtota 
dokumentācija, lai izsludinātu iepirkumu darbu veikšanai.

2020. gada 25. septembris  l  10

Lapu sagatavoja Līga LIEPIŅA, 
Regīna TAMANE un Linda TAURIŅA

Tematisko lapu atbalsta:

Sākums – 9. lpp. ALDA kausa izcīņas posmā 
Āsteres ezerā uzvar ciemiņi
  Nedēļas nogalē Āsteres ezerā līdz ar 
pirmo rudens salnu copmaņi sacentās par 
uzvaru Limbažu novada pašvaldības aģen-
tūras ALDA rīkotās Sudraba ceļojošā AL-
DA kausa izcīņas 4. posmā. Copes prasmes 
un veiksmi ezerā izmēģināja 22 komandas, 
to vidū arī tādas, kas šosezon ALDA kau-
sa izcīņā piedalījās pirmoreiz. Tā kā līdz 
sacensību noslēgumam iecerēts vairs tikai 
viens posms Limbažu Dūņezerā, līdera po-
zīcijās esošajām komandām (Lauztie airi, 
Laimīgie no Limbažu auto un Hāni), nācās 
iespringt, lai tās saglabātu. 
  Kad lielākā daļa sacensību laika (ko-
mandas makšķerē septiņas stundas) bija 
pagājusi, kopā ar sacensību rīkotāju – Lim-
bažu novada pašvaldības aģentūras ALDA 
direktoru Jāni Remesu – dodamies apjau-
tāties, kā makšķerniekiem līdz šim veicies. 
Izrādās, zivis, īpaši asari un zandarti, labāk 
ķērušās tieši no paša rīta. Copmaņi centās 
izpildīt sacensību jauno papildu nosacīju-
mu – noķert trīs sugu plēsīgās zivis (līdaku, 
zandartu un asari). Tādā gadījumā viņu lo-
ma svars tiktu reizināts ar koeficientu 1,5. 
Daudziem no uzrunātajiem lomā bija pa 
divām sugām (biežāk līdaka un asaris), bet 
trešā vēl tika lūkota. Komanda Visu vai ne-
ko (Uldis Nuķis un Jānis Veinbergs) priecī-
gi joza pa ezeru, jo bija jau tikuši pie visām 
trim sugām. Aivis Balodis no komandas 
Ozo atzinās, ka vienu līdaku neveiksmīgā 
kārtā palaidis. Bijis pārliecināts, ka mēra 
garums šai zivij ir, sākot no 55 cm, tādēļ 
52 cm garo zaļsvārci palaidis atpakaļ. Tikai 
vēlāk attapies, ka tā tomēr bija paturama. 
Vairākām komandām Āsteres ezers todien 
nebija vēlīgs un lomu nedāvāja. 
  Āsteres ezerā sacensību dalībnieki ko-
pumā tika pie 31,55 kg zivju, kas, salīdzi-
not ar līdzšinējiem sezonas koplomiem, ir 
gana daudz. Āsteres ezera posmā uzvarēja 
ciemiņi – komanda Neķeras (Māris Kār-
kliņš un Aigars Golmeisters) no Saulkras-
tiem. Viņu lomā bija aptuveni 7,3 kg zivju. 
Lielākoties viņiem bija ķērušies asari, kam 
pa vidu trāpījusies arī viena līdaka. Vietējie, 
šī ezera apsaimniekošanas biedrības pār-
stāvji, pēc zivs nodilušās astes pazina, ka 
tā iepriekš jau pāris reižu noķerta un atkal 
atlaista ūdenī. Komandas pārstāvis M. Kār-
kliņš ALDA makšķerēšanas sacensībās pie-
dalījies jau agrāk, bet šosezon – pirmoreiz. 
Kā pats smēja – ja interesants ezers, tad 
viņš ir klāt. J. Remess atzina, ka šim cop-
manim arī vienmēr veicas pievilināt daudz 
zivju. 
  Sudrabu šajā posmā ieguva Visu vai ne-
ko ar 4,18 kg zivju. Koeficienta nosacījuma 
izpilde viņiem tomēr nedeva cerēto uzva-
ru. U. Nuķis sacīja, ka tāds arī bija viņa 
komandas mērķis – izpildīt šo nosacījumu 
par trīs sugu plēsējiem, nevis noķert pēc 

iespējas vairāk zivju. Kā izdevās tikt pie 
visām trim? – Zinu, kādas krāsas mānekļi 
zivīm patīk, – savā copes noslēpumā dalās 
U. Nuķis. Viņa kontā bija asaris un līdaka, 
bet kolēģa Jāņa – zandarts. 
  Trešie ar 3,6 kg bija Lauztie airi (Imants 
Grabovskis un Vladimirs Komarovs). Ot-
rajā trijniekā ierindojās Niknie tārpi (Jā-
nis Holšteins un Gundars Holšteins) ar  
3,2 kg lielu lomu, Namdari (Gints Fogelis 
un Juris Liepiņš) ar 2,06 kg un Laimīgie no 
Limbažu auto (Kaspars Ozoliņš un Uldis 
Kleinhofs) ar 1,98 kg. 
  Veicināšanas balvu vistuvāk kontrol-
svaram (1,26 kg) par izvilkto zandartu sa-
ņēma Jānis Bitenieks no JG. Par smagāko 
asari (490 grami) sveica Jāni Holšteinu no 
Niknajiem tārpiem, bet par vieglāko līda-
ku (850 g) – Mārtiņu Vizuli no JPV. Jāņa 
Lietiņa dāvāto kartupeļu maisu šoreiz sa-

ņēma komanda Hāni (brāļi Andrejs un 
Aivars Hāni) par mazāko ieskaites lomu –  
25 gramu asarīti. Sacensību rīkotājs sumi-
nāja arī komandas Vislaimīgākie dalībnieci 
(vienīgo dāmu sacīkstēs) Aneti Kleinhofu, 
kura todien svinēja dzimšanas dienu. Ie-
saistīties ALDA kausa izcīņā viņu un Kris-
tapu Dāboliņu pamudinājis viņas tētis Ul-
dis, ilggadējais šo sacīkšu dalībnieks. Lomā 
gan neko nedabūjuši, bet sarunbiedre par to 
nepārdzīvo. – Nemakšķerēju. Šodien pieda-
lījos atpūtas pēc. Domājam, ka arī nākam-
mēnes varētu iesaistīties, – teic Anete. 
  Pēc līdzšinējiem četriem sacensību 
posmiem līderos izvirzījušās komandas 
Lauztie airi, Laimīgie no Limbažu auto, 
JG, Hāni, Fox Raids un Tagad toč viss 
ir skaidrs. Nākamais – noslēdzošais un 
izšķirošais – sacensību posms gaidāms  
18. oktobrī Limbažu Dūņezerā.

Āsteres 
ezera 
posmā 
visas trīs 
plēsīgo 
zivju 
sugas 
noķēra un 
2. vietu 
izcīnīja 
komanda 
Visu vai 
neko – 
Jānis 
Veinbergs 
(no 
kreisās) 
un Uldis 
Nuķis

Skultes pagastā 
labiekārtos 
pludmali un veidos 
glābšanas staciju
  Limbažu novada pašvaldība noslēgusi 
līgumu par pludmales labiekārtošanu un 
glābšanas stacijas izveidi posmā no Lauču 
dižakmens līdz Vārzu pludmalei Skultes 
pagastā. 
  Limbažu novada domes sēdē augus-
ta beigās deputāti lēma turpināt īstenot 
projektu Vidzemes piekrastes kultūras 
un dabas mantojuma iekļaušana tūrisma 
pakalpojumu izveidē un attīstībā – «Sa-
viļņojošā Vidzeme». Lai gan Satversmes 
tiesā ierosināta lieta par administratīvi 
teritoriālajām izmaiņām Limbažu nova-
dā un vēl aizvien ir aktuāls jautājums par 
to, kura novada teritorijā atradīsies Skul-
tes pagasts, pašvaldība, tāpat kā līdz šim, 
turpinās ieguldīt finansējumu šī pagasta 
infrastruktūras uzlabošanā.
  Projektā paredzēts aptuveni 1,5 km 
garumā labiekārtot pludmali, uzbūvē-
jot glābšanas stacijas ēku, tualešu telpu, 
uzstādot pārģērbšanās kabīnes, norādes 
zīmes, informācijas stendu, atkritumu 
urnas, velosipēdu statīvus, soliņus, kāju 
noskalošanas vietu, stacionārus zviļņus, 
rotaļu elementus bērniem un citus objek-
tus. Labiekārtošanu plānots sākt oktobrī, 
bet būvdarbi paveicami līdz maija vidum.
  Novada pašvaldības īstenotā pro-
jekta kopējās plānotās izmaksas ir  
347 791,90 eiro, no kā 187 318,58 ei-
ro finansē Eiropas Reģionālās attīstības 
fonds, 8264,05 eiro ir valsts budžeta fi-
nansējums, atlikušos 152 209,27 eiro sedz 
Limbažu novada pašvaldība. Projekta 
īstenošanai pašvaldība ņem aizņēmumu 
Valsts kasē.
  Labiekārtošanas un glābšanas stacijas 
izveides būvdarbus veiks pilnsabiedrība 
DakTehBūve, bet būvdarbus uzraudzīs 
SIA Tectum supervising. 

Aija KAMALA,
Limbažu novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Niknie tārpi jeb Jānis Holšteins (no kreisās) un Gundars Holšteins rāda teju puskilogramīgu 
asari, par ko sacīkšu noslēgumā saņēma veicināšanas balvu

Pareizi apsaimniekojot nederīgos medikamentus,  
var saudzēt Baltijas jūru
  Projektā No farmaceitiskajām vielām 
tīri ūdeņi (CWPharma), ko finansē ES In-
terreg Baltijas jūras reģiona programma, 
novērtēta vairāku valstu, to skaitā Latvi-
jas, arī Igaunijas un Lietuvas, nacionālā 
prakse nederīgo medikamentu savākšanā 
un apstrādē. Tas darīts, lai labāk izprastu 
kopējo situāciju attiecībā uz aktīvo far-
maceitisko vielu potenciālajām emisijām 
Baltijas jūras reģionā. Zinātnieki pētīja 
medikamentu atkritumus, kas radušies 
mājsaimniecībās, slimnīcās un veselības 
aprūpes iestādēs, farmācijas nozarē, vete-
rinārajās praksēs un lauku saimniecībās.
  Nederīgos cilvēkiem lietotos medika-
mentus var nodot visās aptiekās Dānijā, 
Zviedrijā, Somijā, Igaunijā un Lietuvā. 
Savukārt Latvijā saskaņā ar pieejamo in-
formāciju līdz 2019. gadam nederīgo me-
dikamentu nodošana bija iespējama 65% 
aptieku. Latvijas normatīvajos aktos tām 
šī nav obligāti deleģēta funkcija. 

  CWPharma projektā izstrādāts 21 la-
bās prakses ieteikums cilvēkiem lietoto 
un veterināro medikamentu atkritumu 
savākšanai un iznīcināšanai, kā arī farmā-
cijas produktu racionālas izmantošanas 
veicināšanai Baltijas jūras reģionā. Viens 
no galvenajiem ieteikumiem ir tāds, ka ie-
dzīvotājiem jābūt iespējai visus nederīgos 
cilvēkiem lietotos medikamentus – gan 
recepšu, gan bezrecepšu – nogādāt noteik-
tā savākšanas vietā. Tādā veidā nederīgos 
medikamentus var pienācīgi iznīcināt. Šai 
pašai praksei būtu jāattiecas arī uz māj-
dzīvniekiem lietotajiem medikamentiem. 
  – Iedzīvotājiem nododot visus medika-
mentu atkritumus aptiekās vai šķiroto at-
kritumu savākšanas laukumos, kas tālāk 
nodrošina drošu to apstrādi sadarbībā 
ar bīstamo atkritumu apsaimniekotājiem, 
tiek veicināta farmaceitisko vielu emisiju 
samazināšanās Baltijas jūrā. Tāda rīcība 
ar nederīgajiem medikamentiem kā ieme-

šana kanalizācijas sistēmā vai sadzīves at-
kritumos var veicināt pastiprinātu šo vielu 
izdalīšanos notekūdeņos vai sadzīves at-
kritumu poligona infiltrātā, ko notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtas nespēj attīrīt, – skaid-
ro Anete Kubliņa, Latvijas Vides, ģeolo-
ģijas un meteoroloģijas centra (LVĢMC) 
Iekšzemes ūdeņu nodaļas vecākā speciā-
liste.

Sanita PELĒĶE,
LVĢMC Sabiedrisko attiecību speciāliste

Dots starts 
Donaviņas 
tīrīšanai 
Limbažos
  Redakcijai piezvanīja ozolainietis Vla-
dimirs, kurš pauda satraukumu par aizaugt 
sākušo Donaviņu. Viņš to īpaši novēro-
jis, dodoties pa Jūras ielas tiltu pār upīti.  
– Pieaugusi pilna ar niedrēm! Atceros, kā 
pirms desmit gadiem tajā vēl ķēru zivtiņas. 
Sāp sirds, ka tā aizaug, – atzīst zvanītājs. 
  Varam Ausekļa lasītāju un citus inte-
resentus iepriecināt. Ar Limbažu novada 
pašvaldības atbalstu šomēnes Donaviņa 
(posmā no Jūras ielas līdz Dūņezeram un 
no Jūras ielas līdz gājēju tiltam pār ūdens-
teci) tiek tīrīta. To dara SIA Piekrastei.lv. 
Šis uzņēmums mūspusē jau ir strādājis – 
pērn vīri tīrīja Svētupes un Vitrupes Lim-
bažu novadā esošos posmus. 
  Trešdienas rītā SIA Piekrastei.lv darbi-
nieks Oto Timma kopā ar Limbažu nova-
da pašvaldības aģentūras ALDA direktoru 
Jānis Remesu izbrauca Donaviņu, sākot 
no Jūras ielas tilta līdz Dūņezeram, lai ap-
sekotu šābrīža situāciju. Piekrastei.lv pār-
stāvja vērtējumā ūdenstece ir ļoti aizaugu-
si, un, lai likvidētu apaugumu tās malās, 
strādāt vajadzēs vairākas dienas. Kā nekā 
pēdējoreiz upīte tīrīta pirms vairākiem ga-
diem. Pārvietošanās pa upi un apauguma 
noņemšana notiek, izmantojot amfībiju – 
transportlīdzekli, ar kuru var pārvietoties 
gan pa sauszemi, gan ūdeni. Vairāk par 
Donaviņas aizaugšanu, iemesliem un tās 
apauguma likvidēšanu lasiet kādā no nā-
kamajiem Ausekļa numuriem.



9  l  2020. gada 30. oktobris

Zini, sargā, copē!

Turpinājums – 10. lpp.

ALDA direktoram 
Jānim Remesam 
piešķirts Zivju fonda 
atzinības raksts
  Pagājušonedēļ Auseklis saņēma prie-
cīgu ziņu no Zemkopības ministrijas par 
to, ka atbalstīts redakcijas ierosinājums ar 
Zivju fonda atzinības rakstu apbalvot Lim-
bažu novada pašvaldības aģentūras ALDA 
direktoru Jāni Remesu. Tādu apbalvojumu 
pateicībā par ieguldījumu Latvijas zivju 
resursu saglabāšanā un zivsaimniecības 
nozares attīstībā piešķir kopš 2012. gada 
(ik gadu trim cilvēkiem valstī), un to var 
saņemt tikai vienreiz mūžā. Jānim šis brī-
dis ir pienācis pēc tieši 10 gadiem ALDA 
vadībā! 
  Domājam, ka par šo ziņu prieks būs 
daudziem. Pašvaldībai, arī aptuveni pus-
simts makšķerniekiem, kuri tiekas aģen-
tūras rīkotajās sacensībās, lai pārbaudītu 
savu prasmi un vietējo ezeru zivju bagā-
tības. Uzgavilēt var arī kolēģi, citu ezeru 

apsaimniekotāji, jo Jānis pielicis plecu, lai 
arī viņi savu ieceru īstenošanai saņemtu 
Zivju fonda atbalstu. Tāpat skolēni, ar ku-
riem kopā īstenoti dažādi projekti – koku 
stādīšana, ligzdu veidošana nārstošanai, 
arī čiekuru taka utt. Prieks noteikti ir at-
pūtniekiem, kuri siltajās vasaras dienās 
bauda ALDA apsaimniekotās Lielezera 
pludmales un takas piedāvājumu. Kā zi-
nāms, šogad jau sesto gadu pludmalē ti-
ka pacelts īpašais Zilais karogs. Un par 
to var pateikties Jāņa un viņa komandas 
darbam. ALDA piesaistījusi Zivju fonda 
un arī pašvaldības finansējumu, lai tīrākas 
kļūtu  Vitrupe un Svētupe, nupat Donavi-
ņas posms, tāpat Limbažu Mazezers, kurā 
šogad uzziedēja strūklaka. 
  Atzinības rakstā, ko Jānis vēl nav sa-
ņēmis (vien apliecinājumu par tā piešķir-

Noslēdzoties pirmajai licencētās vēžošanas sezonai Limbažu Lielezerā, Jānis Remess 
žurnālistiem sniedza paraugstundu vēžošanā

šanu), uzsvērts viņa darbs publisko ūdeņu 
apsaimniekošanā un zivju resursu saglabā-
šanā. Bet mums, žurnālistiem, jo tīkama ir 
uzslava viņam par ilgtspējīgas makšķerē-
šanas popularizēšanu sabiedrībā. Patiesībā 
arī galvenokārt tālab redakcija J. Remesu 

kā labu sadarbības partneri ieteica Zivju 
fonda pateicībai. Starp citu, Jānim tagad 
ir laiks padomāt, ko viņš taustāmā balvā 
gribētu saņemt papildus ministrijas pie-
šķirtajam atzinības rakstam. Tam atvēlēti 
1298,70 eiro.

Pāles dīķis 
ar odziņu
  Copi Pāles dīķī iecienījuši ne vien vietē-
jie, bet arī tālākas apkārtnes makšķernieki. 
Par to, lai visiem pietiktu zivju un būtu vēl-
me te atkal atgriezties, jau 25 gadus gādā 
mednieku un makšķernieku klubs Pāle. Kā 
veicas ar ūdenskrātuves apsaimniekošanu, 
stāsta kluba biedrs Dzintars KALnIņš, 
kurš rūpējas par dīķi.
  Pāles dīķis ir mākslīgi veidota ūdens-
krātuve uz Pērļupes. Tas darīts jau padom-
ju laikos, 80. gadu sākumā, kad celta lopu 
ferma un bijis nepieciešams ūdens ganību 
laistīšanai. Uzbūvēts aizsprosts un aptuveni 
30 ha platībā uzplūdināts dīķis. Dz. Kal-
niņš stāsta, ka mednieku un makšķernieku 
klubs Pāle ūdenskrātuvi no pagasta sāka 
nomāt 1995. gadā, bet jau pirms tam copes 
entuziasti tur laiduši zivis. Tiesa, kamēr 
dīķi neviens tā īsti nepieskatīja, zemledus 
makšķernieki ar ūdām vilkuši ārā vienu lī-
daku pēc otras. Tāpēc arī izlemts dīķi ņemt 
nomā, un nu šie jautājumi sakārtojušies.  
Dz. Kalniņam kārtību uzraudzīt palīdz ko-
lēģis Oskars Bērziņš. Laiku pa laikam gan 
atklājas, ka kāds negodprātīgs makšķer-
nieks ieliek tīklus, tomēr lielākoties viss ir 
kārtībā. 
  Dīķī ir liela zivju sugu daudzveidība, 
tajā mīt līdakas, karpas, līņi, zandarti, asa-
ri, raudas, plauži, bijuši arī zuši. Par tiem  
Dz. Kalniņš saka – pirms kāda laika ie-
laiduši aptuveni pustūkstoti zušu mazuļu, 
tomēr nu tie pazuduši. Iespējams, sasnie-
dzot vairošanās vecumu, tie aizceļojuši uz 
plašākiem ūdeņiem. Izmantojot pārteci uz 
aizsprosta, var nokļūt Svētupē, un tālāk jau 
ceļš uz jūru vaļā. Par zivju resursu papildi-
nāšanu apsaimniekotāji gādā ik gadu. – Zi-
vis pērkam gan tepat no vietējiem apkārt-
nes dīķu īpašniekiem, gan esam veduši no 
zivju audzētavas «Dole», kas ir Salaspils 
pusē. Zandartus no turienes ņēmām pagā-
jušajā rudenī. Latgalē no viena audzētāja 
85 kg balto amūru nopirkām. Tos arī šo-
gad vēl vajadzētu, jo šīs zivis izēd nezāles, 
palīdz dīķim neaizaugt. Ar jau ielaistajiem 

uz visu šo platību tomēr ir par maz. Amūri 
gan esot diezgan dārgs prieks – apmēram 
kilogramu smagas zivis maksā pat 12 eiro 
gabalā, mazās ir krietni lētākas, tomēr tad ir 
risks, ka tās var kļūt par medījumu līdakām. 
  Zivju resursu atjaunošanai, arī citiem 
apsaimniekošanas darbiem ik gadu tiek ie-
guldīts teju tūkstotis eiro. Līdzekļus iegūst 
gan no kluba biedru naudām, gan pārdota-
jām makšķerēšanas licencēm. Pie dīķa iz-
būvētas vairākas laipas, makšķerniekiem 
nomai tiek piedāvātas piecas laivas. Šī ho-
bija cienītāji uz Pāli brauc no samērā plašas 
apkārtnes, daži no viņiem atgriežas atkal 
un atkal. – Atbraucēji stāsta citiem, kā te 
gājis, kas noķerts, tāpēc jālaiž zivis iekšā, 
lai ir interese pie mums braukt. Pie šī ga-
da ievērojamākajiem lomiem pieskaitāma 
11 kg smaga līdaka, noķertas arī 7 kg un  
5 kg smagas plēsējas. Tāpat vilktas palielas 
karpas – smagākā svērusi aptuveni 9 kg. 
  Arī pašam Dz. Kalniņam cope ir sirdij 
tīkams laika pavadīšanas veids. – Es tā 
mierīgi un atpūšoties ar pludiņmakšķeri 
sēžu. Kāds kaut ko ūdenī pakustina… Inte-
resanti. Ar spiningu gan ne, man nepatīk, 
ka visu laiku jāmētā, tāpēc uz karpām ne-
eju. Tas jaunākiem domāts. Ir, kas atbrauc 
piektdienas vakarā un tad sēž līdz svētdie-

nai. Manos gados tas vairs nav pieņemami. 
Šeit sarunbiedrs pārsteidz, sakot, ka viņam 
rit jau 92. dzīves gads. Tomēr mājās sēdēt 
negribas, turklāt pirms diviem gadiem mū-
žībā devusies dzīvesbiedre, tāpēc jāmeklē 
sev nodarbe. Dienā, kad tikāmies, Kalniņa 
kungam līdzi paņemta lāpsta – racis pie dī-
ķa augošos latvāņus. Viņš arī rāda, ka ap-
kārtnes apzaļumošanas labad stādītie bērzi-
ņi nīkuļo, iespējams, sauso vasaru dēļ. Nu 
būšot jāmeklē jauni stādi. 
  Apsaimniekotāji gādā arī par dīķa tī-
rīšanu, tomēr tas aizaug diezgan strauji.  
Dz. Kalniņš spriež, ka pie vainas apkārt-
nes intensīvā lauksaimniecība, kas nozīmē 
dažādu ķīmiju nokļūšanu ūdeņos. Pirms 
kāda laika cīnījušies ar netālu esošu liello-
pu fermu, no kuras dīķī nonākuši neattīrīti 
notekūdeņi. Turklāt Pāles dīķis reljefa dēļ 
ir viszemāk esošā tuvējās apkārtnes ūdens-
krātuve. – Kad augstāk esošajos dīķos 

regulē ūdens līmeni, visas viņu dūņas un 
netīrumi nonāk pie mums. Atceros, pirms 
gadiem četriem, kad Greiļu dīķī plūdu laikā 
pārrāva dambi, arī te viss bija pārplūdis, 
ūdens bija mālains. Tas viss ietekmē. 
  Pāles dīķa īpašā odziņa ir ūdenī augo-
šais ozols. Koks, protams, nokaltis, tomēr 
joprojām stāv stalti. – Kad gatavojās dīķa 
uzplūdināšanai, izzāģēja kokus, tomēr ne 
visu aizvāca. Joprojām te guļ daudz siek-
stu, makšķeres nereti aizķeras. Bet ar ozolu 
ir tā: jau kolhoza laikos lika mežsargam 
koku apzāģēt, un tad viņš divas zāģa ķēdes 
sabojāja. Tikai dažus zarus dabūja nost un 
atteicās šo darbu turpināt. Ozols regulāri 
tiek iemūžināts fotogrāfijās, bet nereti kai-
tina makšķerniekus, jo zaros iepinas vizuļi, 
paliek karājoties makšķeres.

Pāles ūdenskrātuve ir interesanta un pievilcīga ar savu mežonīgo dabu. 
Ūdenskrātuves ZR galā izveidots apmēram 200 m garš dambis ar slūžām, pa kurām 
Pērļupe turpina savu tecējumu. Pati ūdenskrātuve ir aptuveni 1,6 km gara, tās 
lielākais platums Z daļā ir apmēram 0,3 km. Ūdenskrātuves platība ir 32 ha, vidējais 
dziļums – 2,6 m, maksimālais – 4,6 m. Gultne smilšaina, vietām dūņaina, krasti stāvi, 
apauguši ar kokiem un krūmiem.

Daina Čakste «Limbažu novada ezeri»

Pālietim 
Dzintaram 
Kalniņam 
makšķe

rēšana 
ir sirdij 

tīkams laika 
pavadī ša
nas veids

2020. gada 30. oktobris  l  10

Lapu sagatavoja Līga LIEPIŅA, 
Regīna TAMANE, Linda TAURIŅA un 

Aiga VENDELIŅA-ĒĶE

Tematisko lapu atbalsta:

Sākums – 9. lpp. Mūspuses pašvaldības aktīvas  
Zivju fonda projektu konkursos
  Dažādas tehnoloģijas, kas atvieglo ik-
dienas dzīvi, strauji kļūst arvien jaudīgākas 
un modernākas. Tās savā darbā arvien aktī-
vāk izmanto arī ūdeņu apsaimniekotāji un 
zivju resursu sargātāji. Viņi meklē iespējas 
piesaistīt līdzekļus tehniskā nodrošinājuma 
iegādei, lai veiksmīgāk uzraudzītu ūdeņus 
un zivju resursus. 
  Zivju fonda padomes vadītājs, Zem-
kopības ministrijas Zivsaimniecības de-
partamenta direktors Normunds Riekstiņš 
atgādina – projektus par zivju resursu sar-
gāšanu fondā drīkst iesniegt tikai pašvaldī-
bas un valsts institūcijas, kuru kompetencē 
ir to darīt, piemēram, Dabas aizsardzības 
pārvalde, Valsts vides dienests. Biedrības 
Zivju fondā var iesniegt tikai pieprasījumus 
par sabiedrības informēšanas, starptautis-
kās sadarbības projektiem, kā arī par zivju 
ielaišanu, ja vien attiecīgā pašvaldība ar to 
noslēgusi līgumu par kādas ūdenstilpes ap-
saimniekošanu. 
  N. Riekstiņš vērtē, ka pašvaldību ak-
tivitāte, vēlme apsaimniekot ūdeņus savā 
teritorijā un tos uzraudzīt Latvijas dažādās 
vietās ir atšķirīga. Ir patiesi aktīvas pašval-
dības, kas regulāri raksta un iesniedz pro-
jektus visās Zivju fonda projektu kārtās, lai 
kaut ko papildus attīstītu, uzlabotu, arī piln-
veidotu aprīkojumu uzraudzībai. Skatoties, 
kādu tehnisko nodrošinājumu zivju resur-
su sargāšanai tās vēlas ar fonda atbalstu 
iegādāties, redzams, ka interese ir gan par 
vienkāršākām lietām (laiva, tās motors, tad 
piekabe pārvadāšanai), gan modernākām 
tehnoloģijām, piemēram, nakts redzamības 
binokļiem, kamerām, arī droniem. 
  Mūspuses novadi N. Riekstiņa vērtēju-
mā ir ļoti aktīvi projektu konkursu dalībnie-
ki. – Limbažu un Salacgrīvas novada paš-
valdības jau ir ar pieredzi fonda projektu 
konkursos gan par kontroles aprīkojuma 
iegādi, gan zivju resursu atražošanu. Tā-
pat upju tīrīšanu, lai uzlabotu zivīm nārsta 
migrāciju, arī par sabiedrības informēšanu 
un izglītošanu. Alojas novadam ir mazā-
ka pieredze, bet tagad viņi izsaka jaunas 
idejas, uzsāk projektus, startē konkursos, 
saņem finansējumu un arī īsteno iecerē- 
to, – teic Zivju fonda padomes vadītājs. 
Viņš secina – pašvaldības, kuras saprot, ka 
ūdeņi ir vērtība gan no tūrisma, gan citiem 
viedokļiem, cenšas atrast līdzekļus, ko tajos 
ieguldīt. Zivju fonda piedāvātais atbalsts ir 
viena iespēja. Tāpat var meklēt līdzfinansē-
jumu arī Eiropas fondos. 
  Limbažu novada pašvaldības aģentūras 
ALDA direktors Jānis Remess novērtē ie-
spēju startēt Zivju fonda projektu konkur-
sos, lai iegūtu atbalstu zivju resursu sar-
gāšanai vajadzīgā tehniskā nodrošinājuma 

iegādē. Aģentūra ar fonda atbalstu iegādā-
jusies gan mazākas, gan lielākas tehniskas 
iekārtas pašvaldības ūdeņu un zivju resursu 
sargāšanai un izmantošanai Lādes un Kat-
varu ezera apsaimniekošanas biedrībām. 
Nesenākais tehniskās bāzes papildinājums 
ir šogad ar Zivju fonda atbalstu iegādātās 
un pie Limbažu Liel ezera un Dūņezera, 
kā arī Lādes ezera uzstādītās stacionārās 
novērošanas kameras, ar ko var pārredzēt 
ļoti plašu teritoriju un vēlamo pietuvināt. 
Šīs kameras nofilmēto arī ieraksta, turklāt 
ar speciālu aplikāciju tām var pieslēgties 
arī no mobilā telefona. Uzfilmētais mate-
riāls tiešsaistē pieejams ne vien pašvaldības 
aģentūrai ALDA, bet arī novada pašvaldī-
bas policijai. – Šīs kameras ļoti atvieglo 
ezeru uzraudzību. Man šķiet, pēdējā laikā 
visi apsaimniekotāji tādas uzstāda, – teic 
J. Remess. Pagaidām neviens pārkāpums 
ar to palīdzību nav konstatēts. Pirms pāris 
nedēļām Lielezerā mototrases pusē gan at-
rasts un izvilkts nelegāli ielikts tīkls, kurā 
bija pāris zandartu un citas zivis, bet tai 
laikā kamera bijusi pagriezta uz citu pu-
si un nelikumību nav iemūžinājusi. Tīklu 
meklēšanai aģentūra savulaik iegādājās arī 
eholoti. Ja tādas palīgierīces nebūtu, tīk-
li būtu jāmeklē ar speciālu ķeksi (vietām 
Liel ezerā to nav iespējams izmantot) vai uz 
aci (Dūņezerā tīklus var labi redzēt tāpat no 
laivas). Ar eholoti pāris nelegālo tīklu uz-
ķerts. Vai aģentūrai, lai uzraudzītu ezerus, 
būtu nepieciešams arī drons? Tam gan ne-
redzot vajadzību. Tā kā bezpilota lidaparātu 
liegts izmantot naktī, vējā, tā vadītājam jā-
būt noteiktā attālumā, tad ezeru uzraudzī-
bai šī ierīce nebūtu ērta. – Vienīgais, kur to 
labā laikā varētu izmantot, ir Dūņezers, jo 
no augšas ļoti labi varētu redzēt tīklus. Bet 

dienā tos redzu arī no laivas. Domāju, tas 
vairāk derētu upju apsekošanai, – spriež 
sarunbiedrs. Viņa skatījumā aģentūrai liet-
derīgāk būtu ik pa laikam atjaunot laivu, 
motoru, arī novērošanas ierīču tehnisko 
bāzi. Piemēram, 2013. gadā iegādātās nakts 
redzamības kameras (ne vien ALDA eze-
ru uzraudzībai, bet arī Lādes un Katvaru 
ezera apsaimniekošanas biedrībām viņu 
ūdenstilpju sargāšanai) tehnoloģiski jau ir 
novecojušas, tās vajadzētu nomainīt uz jau-
nākām. Sarunbiedrs pieļauj, ka Zivju fonds 
šogad varētu izsludināt vēl vienu projektu 
konkursu kārtu, kurā varētu pretendēt uz 
šādu termokameru iegādi. Tāpat vērtīgi bū-
tu iegādāties vēl vismaz vienu stacionārās 
novērošanas kameru, ko uzstādīt Dūņezerā 
no Ozolaines puses, lai tādējādi pārredzētu 
visus tā plačus.
  Vidzemes zvejnieku biedrības, kas ap-
vieno Saulkrastu un Salacgrīvas novada 
pārstāvjus un uzrauga ūdeņus un to iemīt-
niekus arī mūspusē, vadītājs Ilmārs Liel-
manis teic, ka pagaidām darbam biedri 
gana labi ekipējušies. Nedēļas sākumā viņi 
sadarbībā ar Saulkrastu novada pašvaldī-
bu, kas izmantojusi Zivju fonda atbalstu, 
tikuši pie astoņām rācijām un eholotes, kas 
paredzēta nelikumīgi izvietoto tīklu meklē-
šanai tieši jūras piekrastē. Biedrība sadar-
bojas arī ar Salacgrīvas novada pašvaldību.  
I. Lielmanis vērtē, ka kopumā zivju resursu 
sargāšanai viņiem ekipējuma pietiek. Laika 
gaitā iegādātas gan laivas un to motori, tā-
pat nakts redzamības kameras un daudz kas 
cits. Tiesa, ja rodas kāda vajadzība, biedri 
savā starpā vienojas un vēršas ar pieteiku-
mu pie pašvaldībām, lai ar to palīdzību tiktu 
pie Zivju fonda atbalsta nepieciešamā iegā-
dei. Vai būtu vajadzīgs arī drons? Biedrības 
vadītājs skaidro, ka apvienībā ir pārstāvji 
no Valsts vides dienesta (VVD) Vid zemes 
reģionālās vides pārvaldes, kurai, cik vi-
ņam zināms, tāds ir. Tādējādi neesot lielas 
vajadzības šo tehnikas iekārtu iegādāties 
papildus tikai ņemšanas pēc. Zivju resursus 
sargāt biedrības biedri dodas kopā gan ar 
Valsts vides dienesta, gan sabiedriskajiem 
inspektoriem. VVD vecākais inspektors, 
arī Vidzemes zvejnieku biedrības pārstāvis 
Jānis Brants precizē, ka ap dienestu kopā 
darbojas vairākas biedrības – jau minētā, 
tāpat Svētupes aizsardzības biedrība un 
makšķernieku klubs Salackrasti. Biedrības 
aktīvi darbojas savās teritorijās un ar paš-
valdības atbalstu arī iesaistās projektu kon-
kursos. Tādā veidā sarūpēts ekipējums, pie-
mēram, termokameras. – Par aprīkojumu 
ne dienests, ne biedrība nevaram sūdzēties. 
Esam pietiekami nodrošināti. Trūkst tikai 
cilvēku, – teic sarunbiedrs.

Par 
makšķerēšanu 
varēs uzzināt 
vienuviet
  Salacgrīvas novada tūrisma informā-
cijas centrs (TIC) šobrīd gatavo mājas-
lapu, kurā vienuviet būs pieejama visa 
informācija par vēžošanu un makšķe-
rēšanu Salacā un Svētupē. TIC vadītāja 
Kristiāna Kauliņa pastāstīja, ka ierosme 
nākusi no makšķernieku kluba Salac-
krasti, kam pašvaldība uzticējusi Sala-
cas apsaimniekošanu. Lapā varēs atrast 
saistošos noteikumus, upju kartes, in-
formāciju par licenču iegādi u.c. TIC to 
papildinās ar norādēm, kur atrast atpūtas 
vietas dabā un citām iespējām, kas varē-
tu būt interesanti novadā iebraukušajiem 
makšķerniekiem.

Lašveidīgo un 
maliķu kustība 
Salacā un 
citās upēs 
minimāla
  Jau no septembra vidus Vidzemes pie-
jūras upēs Salacā, Aģē un mazupītēs sā-
kušies reidi lašveidīgo nārsta sargāšanai. 
Valsts vides dienesta Vidzemes reģionā-
lās vides pārvaldes vecākais inspektors 
Jānis Brants stāsta, ka reidos labprāt ie-
saistās gan Vidzemes zvejnieku biedrī-
bas, gan makšķernieku kluba Salackrasti 
un arī Svētupes aizsardzības biedrības 
vīri. Tiesa, šobrīd gan ir tāds kā klusums 
pirms vētras. Nav skaidras informāci-
jas, kā šobrīd ir ar lašveidīgo nārstu, bet 
pēc mazajās upītēs novērotā var secināt, 
ka tas vēl nav sācies. Novēroti vien at-
sevišķi nārstošanas gadījumi. Tam arī ir 
izskaidrojams, jo ūdens temperatūra ir  
7–8 grādi, kas masveida nārstošanai ir par 
siltu. Diemžēl nav varēts iegūt arī cerēto 
aktuālo informāciju no vasarā Salacā in-
stitūta BIOR uzstādītā lašu skaitītāja, kas 
esot dabas sapostīts. J. Brants neņemas to 
īpaši komentēt, vien bilst, ka acīmredzot 
pariktei nav izvēlēta atbilstoša vieta. 
  Nārsta nav, un arī maliķi vēl tādi maz
aktīvi. Tiesa, daži, varētu teikt, pat anek-
dotiski gadījumi jau piedzīvoti. Divreiz 
Salacas tuvumā teju pusnaktī ūdens-
necaurlaidīgā tērpā satikts… sēņotājs. 
(Akurāt tas pats vīrs, kurš, šādi tērpts, pie 
Salacas sēņojis arī citugad.) Lai arī reida 
dalībnieki netālu Salacā uzgāja ieliktus 
t.s. televizorus nēģu ķeršanai, tos sasaistīt 
ar sēņotāju nav varēts. Savukārt pie Aģes 
no rīta ap 5–6 var satikt sportistu gumijas 
zābakos. – “Maliķi”, kuri trīs četras rei-
zes pieķerti, mācās no savām kļūdām, ir 
kļuvuši gudrāki, – secināja inspektors. 
  Tomēr daži nelikumīgās zvejas rīki ir 
izņemti – Salacā jau pieminētie televizo-
ri, arī viens tīkls, Aģē trīs nēģu murdiņi. 
Visi tukši, acīmredzot neilgi pirms reido-
tāju ierašanās ielikti. Dārgāks zaudējums 
bijis jāpiedzīvo kādam spiningotājam 
no Rīgas – bēgdams no kontrolētājiem, 
viņš pametis savus aptuveni 700 eiro vēr-
tos makšķerēšanas rīkus un arī somu ar  
8,5 kg smago lašu mammu. Pansionāta 
Sprīdīši iemītniekiem līdz ar to tika pir-
mās šīrudens lašmaizītes. Bet izrādījās, 
ka pazīstamais maliķis nav nekāds na-
bags, pēc pāris nedēļām viņš atkal bija 
pie Salacas. – Nepadarīta darba sajūta, –  
teic J. Brants, komentējot to, ka neliku-
mīgo copētāju notvert neizdevās.
  Bet vēl jau īstais nārsta laiks ir priek-
šā!

Salaca šogad dāsna, Svētupē nēģu 
zveja nav sākusies
  Salacgrīvas novada nēģupēs zvejas se-
zona ir tieši vidū (tā sākās 1. augustā un 
turpināsies līdz janvāra beigām). Alek-
sandrs Rozenšteins no zvejnieku saimnie-
cības Kurķis, kurš jau gadus 20 saimnie-
ko Salacas pirmajā tacī, šogad par zveju 
nesūdzas. Lai gan to viņš nedara arī tad, 
kad lomi ir sliktāki. Interesanti, ka vislie-
lāko – 130 kg – upe viņam dāvāja zvejas 
pirmajā dienā. Nekas tāds divos gadu des-
mitos nebija pieredzēts! Jūlija beigās bija 
pamatīgi lieti, ūdens līmenis ievērojami 
pacēlās, Salacā iepūta pareizais vējš, līdz 
ar to sezonas sākums bija veiksmīgs. Nā-
kamajās dienās gan murdi vairs nebija tik 
pilni. Taču kopumā labs bija gan augusts, 
gan septembris. Oktobra pirmajā pusē ra-
ža jau bija krietni mazāka, bet mēneša vi-
dū nēģi atkal atsāka pildīt murdus. 
  Salacgrīvietis dzirdējis, ka citās Latvi-
jas upēs ar zveju šogad tik labi neveicas, 
un Salaca ir izņēmums. To apliecināja 

oktobra sākumā saņemtie zvani no lielā-
kajiem pārstrādātājiem Carnikavā un citur, 
kuri ļoti vēlējās no viņa kādu kilogramu 
nopirkt. Nebija tik daudz, lai visiem varē-
tu iedot. Priekšroka tomēr ir pastāvīgajiem 
sadarbības partneriem. Cena, ko piedāvā 
uzpircēji, šajā sezonā nav gan augstākā – 
vien 8–10 eiro par kilogramu. 
  A. Rozenšteins lēš, ka šogad taci būs 
apskatījuši aptuveni tikpat daudz tūris-
tu kā citkārt. Pēdējos gados viņu skaits 
ir stabils – savs 1000 cilvēku sezonā. Tā 
tuvojas noslēgumam. Sava ietekme ir arī 
Covid19, nupat trīs grupas apmeklējumu 
atteica. Protams, ekskursijas notiek, ie-
vērojot drošības nosacījumus. Piemēram, 
telpās skatīties filmu par nēģu zveju cie-
miņus nelaiž. 
  Svētupes nēģu zvejnieks Nikolajs Ko-
luškins no IK J.A.N.K.I. secina, ka sezona 
nav pat īsti sākusies, lomi ir niecīgi. Kāpēc 
nēģis nenāk upē, grūti atbildēt. It kā ūdens 

līmenis ir gana augsts, vējš arī pūš, tomēr 
varbūt tas nav pareizā virziena. Viņš gan 
piebilst, ka nēģim jau arī nav nekādas stei-
gas, – līdz nārstam maijā vēl daudz laika 
un jūrā ūdens ir ļoti silts. Iespējams, tas arī 
nemudina meklēt upi. Viņaprāt, situācija 
var mainīties strauji, tāpēc cerības nezau-
dē, galu galā zvejot vēl varēs trīs mēnešus. 
Nēģi ir tikpat grūti paredzami kā laikaps-
tākļi.

Stacionārā novērošanas kamera pie Lādes 
ezera



2020. gada 25. novembris  l  6

Zini, sargā, copē!

Turpinājums – 7. lpp.

  – Zivs ir dzīva radība, kura arī kaut 
ko jūt. To nevar mest vai stumt kā ķieģe-
li, viss jādara ar jūtām, – uzsver pārtikas 
drošības, dzīvnieku veselības un vides zi-
nātniskā institūta BIOR zivju audzētavas 
Tome filiāles Kārļi un tās nodaļas Brasla 
vadītājs Jānis BALODIS. Viņš ar zivīm 
(vispirms kā sargātājs, tagad audzētājs) 
darbojas jau aptuveni 30 gadu. Ar viņu 
tikāmies zivju audzētavā Brasla, kuras 
tuvumā vadītājs ar ģimeni arī dzīvo. Ar 
šo audzētavu mūspusei ir šis tas kopīgs. 
Pirmkārt, Braslas upe, kas sākas netālu no 
Pociema Katvaru pagastā un kuras ūdeni 
audzētavā izmanto zivju mazuļu audzē-
šanai. Otrkārt, tajā audzē nēģu kāpurus, 
ko laiž arī Salacā, un varavīksnes foreles, 
kuras iegādājas arī mūspusē dzīvojošie. 
Salacā ielaiž arī Kārļos izaudzētos taimi-
ņu mazuļus. Sarunā piedalījās Limbažu 
novada pašvaldības aģentūras ALDA di-
rektors Jānis Remess, kuru arī interesēja 
audzētavā notiekošais.

Ūdens iemītnieku 
atražošanā gadiem ilga 
pieredze
  Pirms ierīkot zivju audzētavu, apmē-
ram 1927. gadā uz Braslas tika izveidots 
aizsprosts un uzbūvēta viena no pirmajā 
elektrostacijām. Pēc daudziem gadiem 
nolemts, ka elektrību šeit ražot gana, ne-
pieciešams būvēt zivju aklimatizācijas 
staciju, lai Latvijas dabā ieviestu dažādus 
Padomju Savienībā izplatītos lašveidīgos. 
Šī iecere nav īstenojusies. Tiesa, vienu su-
gu (tomēr ne zivju) padomju zinātniekiem 
gan izdevās uz šejieni atvest un introdu 
cēt – tas ir signālvēzis. No Braslas aklima-
tizācijas stacijas šīs sugas īpatņus pārveda 
uz Primmas ezeru Salacgrīvas pagastā. 
No turienes tie izplatījās pa visu valsti un 
tiek dēvēti par invazīvo sugu. 
  1970. gadā Braslā sāka strādāt valsts 
zivjaudzētava. Kārļos tāda tapa jau  
1932. gadā. J. Balodis pauž gandarījumu, 
ka valsts audzētavas vismaz pagaidām 
vēl nav privatizētas un izsaimniekotas. 
Kārļi un Brasla, tāpat kā pārējās valsts 
zivju audzētavas (Tome, Pelči un Dole) 
pilda valsts pasūtījumu dažādu zivju sugu 
populācijas saglabāšanā un atjaunošanā. 
Kārļos valsts vajadzībām audzē lašu un 
taimiņu mazuļus, bet Braslā – taimēnus, 
arī nēģu kāpurus. Taimiņu mazuļus sa-
skaņā ar BIOR zinātnieku norādījumiem 
audzētāji laiž vairākās Gaujas baseina  
upēs – lielākoties Gaujā Carnikavā, Lī-
gatnē un Murjāņos, bet dažkārt arī Braslā 
un Amatā. Reizumis taimēni no J. Balo-
ža vadītās audzētavas nonāk arī mūspu 
sē – Salacā. Alojas novada pašvaldība 
pērn un šogad īstenoja Zivju fonda atbal

Zivju audzētavas 
Kārļi un tās 

nodaļas Brasla 
vadītājs Jānis 

Balodis (no 
labās) Braslā 

pie zivju mazuļu 
audzēšanas 

baseiniem kopā ar 
Limbažu novada 

pašvaldības 
aģentūras ALDA 

direktoru Jāni 
Remesu

Dzīvība  
sākas un 
beidzas upē

stītu projektu par taimiņu resursu papildi-
nāšanu Salacā, kopumā upē ielaižot teju  
10 tūkstošu mazuļu. Jau vairākus ga-
dus Zivju fonda atbalstītu projektu par 
taimēnu laišanu Salacā īsteno arī Salac-
grīvas novada pašvaldība. Turklāt paš-
valdība kopš 2015. gada īstenoja arī vēl 
vienu Zivju fonda līdzfinansētu aktivitā-
ti – Salacā organizēja 50 vaislas taimiņu 
ķeršanu. Zivju audzētavas Kārļi pārstāvji 
tos izslauca un no ikriem audzēja jaunus 
mazuļus. Diemžēl šogad Salacgrīvas no-
vada pašvaldības projekts par vaislinieku 
ķeršanu netika atbalstīts. Toties vasarā 
Salacā taimēni ielaisti. Tāpat pavasarī tur 
nonākuši 1,25 miljoni Braslā audzēto nē-
ģu kāpuru.
  Privāto audzētāju, dīķu un ezeru apsaim-
niekotāju vajadzībām Braslā un Kārļos ne-
lielā apjomā audzē varavīksnes foreļu ma-
zuļus. Tos iegādājas arī mūspuses ļaudis.  
J. Balodis piebilst, ka foreļu audzēšanai 
pēc gada vai diviem gan tiks likts punkts, 
lai varētu palielināt divgadīgo taimiņu au-
dzēšanas jaudu. Šobrīd tiek gatavots zivju 
resursu valsts atražošanas plāns nākama-
jam periodam (2021.–2024. gadam) un ta-
jā iecerēts palielināt valsts pasūtījumu tie-
ši divgadnieku audzēšanā. Pagaidām abās  
J. Baloža vadītajās vietās izaudzē aptuve-
ni 20 000 divgadīgo un 100 000 gadu ve-
co taimiņu mazuļu, Kārļos vēl arī divreiz 
vairāk lasēnu. 
  Šogad Braslai no valsts budžeta pie-
šķirti līdzekļi aizsprosta remontam avāri-
jas situācijas novēršanai. Tas nupat sācies. 
Tikmēr otrā J. Baloža vadītajā audzētavā, 
kam arī piešķirts finansējums aizsprosta 
salabošanai, remonts drīz tiks pabeigts.

Audzētava ir zivju 
bērnudārzs
  Braslā audzētavas vadītājs deva iespēju 
tuvumā skatīt gan briestošos ikrus, gan jau 
paaugušos zivju mazuļus. Tobrīd baseinos 
bija tikai gadu un divus vecie taimēni, kā 

arī nepilnu gadu augušās forelītes un jau 
pieaugušie īpatņi. 
  Taimiņus vaislai ik sezonu ķer gan tur-
pat Braslā, kur tie nāk uz berzi, gan, sa-
darbojoties ar zvejniekiem, Carnikavā. 
Audzētavā taimiņus (gan mammas, gan 
papus) slauc. J. Balodis skaidro, ka no 
vienas mammas var iegūt 300–700 ml jeb  
3–10 tūkstošus ikru. Ja sakrīt vairāki 
apstākļi (laba mamma, piemērota ūdens 
temperatūra u.c.), apaugļoties var pat visi 
ikri. Zivkopji mākslīgo apaugļošanu veic 
speciālos traukos, noteiktu laiku jaucot 
ikrus kopā ar pieņiem. Gan kopājaukšana, 
gan vēlāka ikru skalošana jāveic lēnām un 
plūstoši. Tad tos ievieto speciālās kastītēs, 
kur tie nākampavasar izšķilsies. Līdz tam 
gan tie ik pa laikam jātīra, jāpāršķiro, ņe-
mot laukā bojātos vai tukšos. To dara ar 
pinceti, bet ļoti uzmanīgi, lai nepieskartos 
blakus esošajiem ikriem. Smalks un pa-
cietīgs darbs! Marta beigās, aprīlī tie sāks 
šķilties. Kāpura stadijā, kamēr uzsūcas 
ikru maisiņš, tie vēl mazaktīvi, bet maijā 
jau sāks pamazām ēst. Tos vēl gadu (līdz 
kārtējam pavasarim) audzē un, kad tie sa-
sniedz gada vecumu vai vairāk, zivtiņas 
jau laiž upēs. – Šeit ir bērnudārzs, kur tie 
sasniedz savu gatavību dzīvei jūrā. 15 gra-
mus smags mazulis jūrā jau nākamajā ga-
dā var sasniegt pat kilogramu svara, – teic 
sarunbiedrs. Pirms palaišanas lielajā dzīvē 
lašveidīgajiem mazuļiem tiek nogriezta 
taukspura. Tas jādara, lai atšķirtu mākslīgi 
audzētās no dabīgā nārstā dzimušajām. To 
dara ziemā, lai būtu mazāk parazītu, auk-
stā ūdenī ātrāk dzītu brūces un arī zivteles 
mierīgākas un vieglāk rokās noturamas. 
Starp citu, arī vaislai noķertās lielākoties 
jau ir ar nogrieztām taukspurām. 
  Jau paaugušos mazuļus zivkopji regu-
lāri šķiro (tam izmanto speciālu šķirojamo 
aparātu), lai lielākos nodalītu no vēl nei-
zaugušajiem. Taimiņi tomēr ir plēsēji… 
Staigājot pa angāriem gar audzēšanas 
baseiniem, varēja manīt atšķirību starp 
taimiņu un foreļu mazuļiem. Pirmie ir ļoti 

tramīgi, bet forelēm par cilvēku klātbūtni 
ne silts, ne auksts. 
  Gan Kārļos, gan Braslā (katrā strādā  
10 cilvēku) zivju mazuļus audzē recirkulā-
cijā, caurplūdes sistēmā izmantojot attie-
cīgi Amatas un Braslas ūdeņus. Tādējādi –  
kāds ūdens upē (gan pēc temperatūras, 
gan ar visiem mikroorganismiem, iespēja-
mu piesārņojumu un arī parazītiem), tāds 
tas ir arī audzētavā. Te regulāri tiek veikta 
dezinfekcija, kam ļoti daudz izmanto sāli, 
atsevišķās situācijās arī hloru saturošus lī-
dzekļus. Toties tad nav jālieto antibiotikas 
un zivis izaug veselīgākas. 

Daba mainās arī cilvēku 
ietekmē
  Zivju vielmaiņa darbojas atkarībā no 
ūdens temperatūras. Ja tā ir 2 grādi, ziv-
teles barību pārstrādā divās nedēļās. Jo tā 
augstāka, jo process norit ātrāk. Audzēta-
vas vadītājs novērojis, ka pēdējos gados 
temperatūra upē ir vairākus grādus augstā-
ka par normu – ja pirms gadiem novembrī 
tā bija trīs vai četri grādi, tad tagad aptu-
veni 10. Ikru attīstībai un mazuļu augšanai 
silts ūdens nenāk par labu. Arī karstās va-
sarās zivtiņām klājas grūti. Tad mazuļiem 
retāk tiek dots ēst, lai tie netērē enerģiju 
un arī skābekli barības pārstrādei. Ja ūdenī 
karstuma vai citu iemeslu dēļ ir par maz 
skābekļa, audzētavas baseinus pieslēdz 
apskābekļošanas stacijai, lai radības ne-
slāptu. 
  Dabīgo skābekli ūdenī noēd tur nonā-
kušais ķīmiskais un bioloģiskais piesārņo-
jums, kas radies cilvēku darbības rezultātā. 
J. Balodis ir ne vien zivju, bet visas dzīvās 
dabas draugs. Viņš uzsver prātā paturamo, 
ka upes veido mūsu zemes asinsriti. Tām 
un to iemītniekiem ļaunumu nodara gan 
miglošana lauksaimniecībā, gan dažādu 
pārstrādes uzņēmumu neattīrītie notek-
ūdeņi, kas galu galā nonāk šajā asinsritē. 
Ar to tiek nodarīts kaitējums ne tikai da-
bai, bet arī pašiem sev un pēcnācējiem.

Iezīmētie līdacēni Limbažu Dūņezerā šķiet iedzīvojušies
  Limbažniekam Zigfrīdam Karelim, 
makšķerējot Dūņezerā, dažādos plačos 
pieķērušās arī vairākas (saskaitījis 12) 
marķētās līdakas. Tās vēl bija zemmēra, 
tādēļ palaistas atpakaļ. – Galvenais, ka 
tās ieaugušās, – teic Limbažu novada 
pašvaldības aģentūras ALDA direktors 
Jānis Remess. Viņam nav informācijas, 

vai iezīmētās līdakas pieķērušās vēl kā-
dam copmanim. 
  Auseklī jau rakstījām, ka aģentūra 
 ALDA Dūnītī īsteno interesantu projek-
tu, kam līdzfinansējumu piešķīra Latvijas 
Zivju fonds. Ezerā ar īpašu plastmasas 
skavu ielaistas iezīmētas jeb marķētas lī-
daciņas, lai izpētītu, cik veiksmīgi tās ie-

dzīvosies ūdenstilpē. Ir vēlme tādējādi iz-
zināt, vai pieaugot tās paliks dzīvot ezerā, 
migrēs uz Lielezeru vai Svētupi. Sākot-
nēji bija plānots ezera resursus papildināt 
ar 2000 iezīmētām šīsvasaras līdaciņām, 
bet izdevās dabūt tikai 1600, jo uzrunāta-
jiem audzētājiem vairāk līdacēnu nebija. 
Starp citu, šī iemesla dēļ šogad izpalika 

arī cerētā un Zivju fonda atbalstītā zivju 
resursu papildināšana Augstrozes Liel
ezerā (tur plānoja laist līdacēnus) un Lā-
des ezerā (zandartus).

7  l  2020. gada 25. novembris

Lapu sagatavoja 
Līga LIEPIŅA un Linda TAURIŅA 

Tematisko lapu atbalsta:

Sākums – 6. lpp.

Burtniekā 
pārtrauks 
rūpniecisko 
zveju
  Burtnieku novada pašvaldības domes 
sēdē pagājušajā nedēļā nolemts, ka pēc 
ilgtermiņa zvejas nomu līgumu beigām, 
sākot ar 2022. gada 1. janvāri, tiks pār-
traukta rūpnieciskā zveja Burtnieka eze-
rā. Tas darīts, lai šajā ezerā saglabātu un 
atjaunotu plēsīgo zivju resursus, kā arī 
attīstītu rekreācijas iespējas un tūrisma pa-
kalpojumus. Pašvaldībai lēmums vēl jāsa-
skaņo ar Zemkopības ministriju (ZM) un 
pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 
vides zinātnisko institūtu BIOR. 
  Pirms lēmuma pieņemšanas novembra 
sākumā notika plaša konference Burt - 
nieks 2022 par rūpnieciskās zvejas nākot-
ni pašvaldības apsaimniekotajā ezerā. Tajā 
piedalījās un viedokli izteica visi ieinte-
resētie – gan zvejnieki, gan makšķernieki 
un uzņēmēji, kuri darbojas pie ezera, tāpat 
zinātnieki, pašvaldības un ZM pārstāvji. 
Rūpnieciskās zvejas aizstāvji minēja, ka 
šis bizness sniedz devumu ekonomikai, arī 
nodrošina ar darbavietām apkārtnes iedzī-
votājus. Savukārt pretējā viedokļa paudēji 
uzsvēra, ka zvejas dēļ izjaukts ekoloģiskais 
līdzsvars ezerā, lielo plēsēju kļuvis mazāk, 
tamdēļ makšķerniekiem ezers vairs nav 
saistošs. Savukārt tas ietekmē rekreācijas 
uzņēmējdarbību. – Ja ezers ir interesants, 
makšķernieki šurp brauc, padzīvo viesu 
mājā, paēd kādā ēdnīcā un vēl kaut kur 
patērē naudu. Tas ekonomikai dod piene-
sumu, – uzsver Burtnieku novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājs Edvīns Straume. 
  Pašvaldības vadītājs skaidro, ka par  
to – būt vai nebūt rūpnieciskajai zvejai 
Burtnieka ezerā – runāts jau gadiem, jo 
zvejas ietekme uz plēsīgajām, īpaši lie-
lajām, zivīm ir ļoti liela. Publiskajā ezerā 
licencētās zvejas tīklu limits ir 2,5 km, 
kas iznomāti vairākiem vietējiem zvej-
saimniecības uzņēmumiem. – No atļautā 
zivju limita ezerā netiek nozvejota pat tre-
šā daļa. Tas vien jau liecina par situāciju 
ūdenstilpē. Šobrīd ne vien makšķernieki, 
bet arī zinātnieki atzīst, ka visas puslīdz 
liela izmēra līdakas un zandarti ir izķer-
ti, – teic E. Straume. Pašvaldībai bija jā-
reaģē. – Zvejniekiem, makšķerniekiem un 
rekreācijas biznesa pārstāvjiem, vienam 
otru neizslēdzot, nav iespējams sadzī- 
vot, – viņš secina.
  Pašvaldības noslēgto ilgtermiņa rūp-
nieciskās zvejas tiesību nomas līgumu ter-
miņš beidzas nākamā gada 31. decembrī.  
– Tas nozīmē, ka mēs nekādā veidā neuz-
sakām iepriekš noslēgtos līgumus. Zvej-
nieku saimniecībām jārēķinās ar šādu 
lēmumu un jāpārorientē bizness uz kaut 
ko citu, – teic Burtnieku novada domes 
priekšsēdētājs.

Iedzīvotāji var iesaistīties publisko ūdeņu 
apsaimniekošanas un pieejamības revīzijā
  Valsts kontrole (VK) detalizēti analizē, kā pašvaldības apsaim-
nieko to teritorijā esošos ezerus, upes un pludmales. Iestāde vēlas 
noskaidrot arī to, kā iedzīvotāji vērtē publisko ūdeņu apsaimnie-
košanu un pieejamību savā pašvaldībā, un ziņot par, iespējams, 
nesaimniecisku rīcību vai neatbilstībām publisko ūdeņu apsaim-
niekošanā pašvaldībās. VK plānotajā revīzijā pagaidām analizē 
Jūrmalas un Liepājas, kā arī Carnikavas, Daugavpils, Engures, 

Kuldīgas, Līgatnes, Pāvilostas, Rēzeknes, Smiltenes, Tukuma un 
Ventspils novada pašvaldību teritorijā esošos publiskos ūdeņus. 
Īpaši uz vērtēšanu aicināti šo apvidu iedzīvotāji, taču savu vie-
dokli, to papildinot arī ar fotoattēliem, var paust arī citi cilvēki 
par ūdeņu apsaimniekošanu viņu teritorijā. VK šī informācija būs 
nozīmīga, plānojot nākotnē veicamās pārbaudes. Anonīmā aptau-
ja aizpildāma VK mājaslapā www.lrvk.gov.lv. 

Aicina uz 
tiešsaistes 
konferenci par 
zivsaimniecību
  Piektdien, 27. novembrī, Zemkopī-
bas ministrija sadarbībā ar SIA Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības centrs 
(LLKC) rīko tiešsaistes konferenci Ziv-
saimniecības jaunie izaicinājumi un ie-
spējas. Nozares pārstāvji un speciālisti 
dalīsies pieredzē, kā šogad šajā jomā 
klājies, tāpat analizēs iespējas, kā strā-
dāt un realizēt savu produkciju nākotnē. 
Tiks pārrunātas arī citas aktualitātes ziv-
saimniecībā, piemēram, par aizsardzī-
bas un apsaimniekošanas plānu roņiem. 
Konferencē piedalīties varēs ikviens, ap-
meklējot mājaslapu www.zivjutikls.lv vai 
LLKC profilu vietnē Facebook.com. 

  Biedrības Jūrkante teritorijā (Salacgrī-
vas un Limbažu novads) īstenoti vairāki 
projekti ar mērķi veicināt Vidzemes zve-
jas tradīciju saglabāšanu un popularizēša-
nu. Projektā Ēdīsim Latvijas zivis ar tām 
iepazīstināja bērnus un jauniešus. Kopā ar 
Carnikavas partnerību Jūras zeme izvei-
dota mājaslapa Vidzemes zvejnieki, kurā 
apkopoti 20 piekrastes zvejnieku stāsti. 
Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda 
(EJZF) 8. kārtas aktivitātē Zivsaimniecī-
bas uzņēmumu attīstība, uzņēmējdarbības 
dažādošana un sezonalitātes mazināša-
na atbalsts bija pieejams dažādu nozaru 
uzņēmējiem. Biedrības Jūrkante valdes 
priekšsēdētāja Dzintra Eizenberga teic, ka 
8. kārtā kopumā atbalstu saņēma septiņi 
projekti (iesniedza 16) ar mērķi attīstīt uz-
ņēmējdarbību piekrastē. Četri no tiem vēr-
sti uz tūrisma pakalpojumu piedāvājuma 
uzlabošanu, trijos iecerēts attīstīt nēģu un 
zivju pārstrādi. 

Zvejniecības 
nozarei atbalsts ļoti 
nepieciešams
  Iespēja saņemt finansējumu ir atbalsts 
arī zvejniekiem, kuru lomi nonāks ražot-
nēs. Taču cik liels būs pienesums? – Par 
zvejniecības nozares nākotni šogad ir 
diskutēts daudz, – apstiprina Dz. Eizen-
berga, kura piedalījusies šādās sarunās. 
Jautājums – kas būtu nepieciešams, lai at-
balstītu piekrastes zvejniekus, – nav viegli 
atbildams. Viņa uzskata, ka bažas par šīs 
jomas nākotni ir pamatotas. Šādu viedokli 
pauž arī zvejnieki. – Reizēm rodas sajūta, 
ka, apkopojot zvejnieku stāstus, ierakstām 
tos vēsturē, – viņa atzīst. – Lai zivis pār-
strādātu, tās jānozvejo. Citādi būs tā, ka 
brauksim uz izsolēm, teiksim, Polijā, un 
pirksim saldētas. Manuprāt, mērķim jā-
būt, lai arī nākotnē varētu celt galdā vietē-
jās zivis, – ir pārliecināta Jūrkantes vadītā-
ja. Zvejniecības pastāvēšanu apdraud tas, 
ka nozare kļūst aizvien mazāk pelnoša, 
no pamatdarba daudziem tā kļūst par pa-
pildu ienākumu avotu. Problēma ir paau-
džu maiņa. Jaunie šai jomai nepievēršas, 
neuzskata, ka tajā vērts investēt, neredzot 
perspektīvu. Dz. Eizenberga piebilst, ka 
uz nēģu zveju tas gan neattiecas, šī joma 
šobrīd ir pelnoša. 
  Zvejnieki šogad labi nopelnīja, zvejo-
jot jūras grunduļus, kam ir noieta tirgus 
ārvalstīs. Taču aizvien mazāki ir tā saukto 
vērtīgo zivju – zandartu, bušu, vimbu, lu-
cīšu un citu – lomi, ko iecienījuši Latvijas 
patērētāji. Runājot par kvotām, Dz. Eizen-
berga uzsver savu personisko viedokli – 
viņasprāt, to samazināšanās pamatā nav ti-
kai nepieciešamība saudzēt zivju resursus, 
bet arī politiski lēmumi un vienošanās. 
Tā teikt, katrai valstij Baltijas jūras krastā 
savs zvejnieks tuvāks… Par to, cik zivju 
ir jūrā un kādu apjomu attiecīgi vajadzētu 
atļaut zvejot, viedokļi dalās.
  – Neesmu tik pesimistiska, lai domātu, 
ka nozare iznīks, – saka Dz. Eizenberga, 
būdama pārliecināta, ka kāda laiva jūrā 
ies vienmēr. Piekrastes zvejniekiem aug 
bērni, kuri ir dabūjuši āķi lūpā. Var cerēt, 
ka starp tiem būs tādi, kuri vēlēsies turpi-
nāt vecāku iesākto. Taču, lai zvejniecības 
nozari un tradīciju turpināšanu veicinātu, 
noteikti būtu nepieciešams tiešāks atbalsts 

zvejniekiem. Teiksim, lai 
zvejotu, vajag laivas. Flo-
te noveco. Taču neviens 
Eiropas vai cits fonds tam 
atbalstu nepiedāvā, pama-
tojot, ka zivju resursi ir ie-
robežoti.

Uzņēmēji attīstīs 
ražošanu un 
mājražošanu
  Salacgrīvietis Armands 
Belasiks īsteno projektu, 
kura laikā taps mobilā vir-
tuve uz riteņiem. Mājra-
žotāja produkcija ikdienā 
nopērkama tirgotavā Sa-
lacgrīvā, viņš ar to cienā 
tūristus arī savās mājās, 
kur piedāvā baudīt svaigi 
kūpinātas un grilētas zivis. 
Armands dodas arī izbrau-
kumu tirdzniecībā – cep 
un grilē tirgos un citos 
pasākumos. To ērtāk būs 
darīt virtuvē, ko būvēs, uz 
autopiekabes platformas 
novietojot grilu, plīti un 
ledusskapi. Viņš cer, ka ar 
to pie ēdājiem varēs doties 
nākamvasar. Mājražotājs 
atzīst, ka ieceri īstenot nav 
vienkārši, jo bija grūti at-
rast meistaru, kurš būtu gatavs šādu nestan-
darta virtuvi uzbūvēt. Šim mērķim viņš no 
EJZF saņēmis 18 tūkstošu eiro. Savukārt 
zvejnieka saimniecībai  Rhodeus 78 tūk-
stošus eiro EJZF piešķīris zivju pārstrādes 
ražotnes būvniecībai un iekārtu iegādei.
  Viens no tiem, kuri ar EJZF atbalstu īs-
tenos projektu, lai pārstrādātu paša zvejo-
tas zivis, ir Rolands Ķirsis (zvejnieka saim-
niecība Salacas zivtiņa). Viņš ir piekrastes 
zvejnieks ar vairāk nekā 20 gadu pieredzi, 
kā arī zvejo nēģus. R. Ķirsis saņēmis EJZF 
atbalstu zivju pārstrādes ražotnes izveidei 
Svētciemā. Ēka blakus kādreizējai katlu-
mājai būvēta par paša līdzekļiem, projekta 
finansējums (40 000 eiro) izmantots, lai 
iegādātos ražošanas iekārtas, kas nepie-
ciešamas vākošanai, sterilizēšanai, mar-
ķēšanai, un transportlīdzekli ar dzesēšanas 
iekārtu zivju pārvadāšanai. Zvejnieks iece-
rējis piedāvāt stikla tarā fasētus konservus. 
Līdz šim viņš šajā jomā guvis pieredzi kā 
mājražotājs. Sarunbiedrs saka: – Ar mājra-
žošanu nekur tālu nevar tikt. Man ir plāns 
iziet ārpus Latvijas. Viņš lēš, ka gana liels 
pieprasījums ir gan Baltijas, gan tālākos 
tirgos. 
  Svētciemā iecerēts gatavot konservus 
kā no paša nozvejotā, tā iepirktajām zi-
vīm. Sarunbiedrs uzsver, ka nevēlas kon-
kurēt ar citiem ražotājiem, tāpēc domā, lai 
produkcija atšķirtos. Viens no viņa galve-
najiem mērķiem bija gūt iespēju pārstrādāt 
apaļos jūrasgrunduļus. Tie Baltijas jūrā ir 
invazīva suga, kuras populācija pēdējos 
gados strauji augusi, un zvejnieks prog-
nozē, ka tas turpināsies. Viņam zināms, ka 
šobrīd Latvijas veikalos var iegādāties ār-
valstīs ražotus grunduļu konservus. Zvej-
nieks teic, ka viņa plāns ir janvārī uzsākt 
ražošanu. Turklāt iecerēts piedalīties arī 
nākamajā projektu konkursa kārtā, lai gūtu 
atbalstu ražotnes attīstīšanai. 

Piekrastes zvejniekiem pēdējos gados sekmējas apaļo 
jūrasgrunduļu zveja. Lomus labprāt paņem uzpircēji, bet 
Rolands Ķirsis iecerējis šo zivi pārstrādāt konservos, ko 
varētu arī eksportēt. Zvejā devušies Jānis un Raitis

Salacgrīvas novadā īsteno trīs 
zivju pārstrādes projektus

  R. Ķirsis iespēju gūt finansējumu uz-
ņēmuma attīstībai vērtē pozitīvi, lai gan 
arī pašam bija daudz jāiegulda, lai pro-
jektu īstenotu. Viņš zvejo vasarā, tāpēc šī 
būs arī iespēja turpināt strādāt un pelnīt 
iztiku nesezonā. Izveidojot ražotni, tiks 
radītas trīs jaunas darbavietas. Taču kā 
vienu no šķēršļiem līdzīgu projektu īs-
tenošanā sarunbiedrs min to, ka zvejnie-
kiem nav iespējas attīstīt uzņēmējdarbību 
savas dzīvesvietas tuvumā. Vairākums 
dzīvo piekrastē, kur atļauju būvniecībai 
nesaņemt. Tieši šī iemesla dēļ paša ra-
žotne atradīsies Svētciemā. Viņam bijusi 
arī ideja tūrisma jomā, ko īstenot neva-
rēja. Kā vienu no sāpīgākajām piekrastes 
zvejnieku problēmām arī viņš min to, ka 
daudziem jūrā jābrauc ar vairākus desmi-
tus gadu vecām laivām. Jaunajiem kļūt 
par piekrastes zvejniekiem ir praktiski 
neiespējami. Tā kā Latvija pilda Eiropas 
Savienības direktīvu, saskaņā ar ko tā ap-
ņēmusies nepalielināt zvejas floti, jaunas 
laivas reģistrēt likums liedz. Šo normu sa-
runbiedrs uzskata par absurdu. Tas, ar ko 
piekrastes zvejnieks dodas jūrā pēc loma, 
nozveju neietekmē. Zināms, ka katram 
komerczvejniekam tiek piešķirts noteikts 
zvejas rīku (murdu un tīklu daudzums). 
Taču izskatās, ka vismaz viņa ģimenē pa-
audžu maiņa būs – dēlam ir interese par 
tēva amatu.


